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Esam nobalsojuši!

Amerikas latviešu jaunieši dodas balsot Latvijas vēstniecībā 
Vašingtonā D.C.

14. Saeimas vēlēšanas ir noti-
kušas un nesušas gan pārsteigu-
mus, gan arī apliecinājušas, ka 
socioloģisko pētījumu firmas 
SKDS un Factum prognozētais 
nav bijis maldīgs. Jāpiebilst, ka 
kiberdrošības jomā vēlēšanas 
pagāja mierīgi, nebija lielu uz
brukumu. Speciālisti skaidroja, 
ka pāris reižu dienā novērotā 
dažu minūšu elektroniskās sis
tēmas kavēšanās bija saistīta ar 
pārāk lielām “bruņām” pret ki
beruzbrukumiem jeb zināmā 
mērā sistēma aizsargājās pati 
no sevis.

Vēlēšanu rezultāti
Kopumā vēlēšanās piedalījās 

vairāk pilsoņu nekā pirms čet
riem gadiem 13. Saeimas vēlē
šanās – šogad uz vēlēšanu ie
cirkņiem devās 916 691 vēlētājs 
jeb 59,43 procenti no visiem 
balsstiesīgajiem. Tiesa gan, ārpus 
Latvijas 14. Saeimas vēlēšanās 
piedalījās vēl mazāk pilsoņu 
nekā pirms četriem gadiem. 

Saeimā ir iekļuvušas septiņas 
partijas jeb to apvienības. Gan 
Latvijā, gan ārpus tās visvairāk 
balsu saņēma “Jaunā Vieno
tība”: kopā 18,97 procentus 
balsu jeb 26 vietas Saeimā. 
Partiju apvienība, kuŗa jopro-
jām nav atteikusies no vārda 
“zaļie”, Zaļo un zemnieku sa
vienība, saņēma kopā pavisam 
12,44 procentus balsu jeb 16 
vietas Saeimā. Trešais ir pirms 
vēlēšanām izveidotais pieredzē-
jušo polītiķu un uzņēmēju iz
veidotais Apvienotais saraksts 
ar 11,01 procentu balsu, kas 
ieguva 15 mandātus. Ceturtā ar 
9,29 procentiem un ir Nacio
nālā apvienība ar 13 vietām 
Saeimā, piektā – nosacīti pro
krieviskā un ideoloģiski pa
domju stilā domājošā partija 
Stabilitātei! ar 6,80 procen
tiem un 11 deputātu vietām, 
sestie ir līdz šim lielajā polītikā 
nebijušie un salīdzinoši gados 
visjaunākie Progresīvie ar 10 
vietām. Pēdējā 14. Saeimā ie
vēlētā partija, kuŗā ir daudz 
bijušo polītiķu, no kuŗiem ne
atkarīgās Latvijas polītikas vēs
turē ar skandāliem un skandā
liņiem ir iegājis ne viens vien 
un kuŗas vadonis ir Ainārs 
Šlesers, ir partija “Latvija pir-
majā vietā” ar 6,24 procentiem 
balsu un deviņām vietām 
Saeimā. Pašreizējais Saeimas 
deputāts, viens no bijušās un 
nu jau izjukušās partijas KPV 
LV līderiem, kuŗš pirms čet
riem gadiem bija arī šīs partijas 

SALLIJA BENFELDE

premjēra kandidāts, bet valdī-
bu nespēja izveidot un vēlāk no 
partijas tika arī izslēgts – Aldis 
Gobzems, 14. Saeimā nav ie
vēlēts. Jāpiebilst, ka Gobzems 
tagad paziņojis, ka jau izstājies 
no paša dibinātās partijas un 
aiziešot no polītikas.

Kā balsoja diaspora?
Runājot par diasporas balso-

jumu, ir vietā atcerēties, ka tie 
Latvijas pavalstnieki, kuŗi dzīvo 
ārpus Latvijas, ir ļoti dažādi – 
tieši tāpat kā Latvijā dzīvojošie. 

diaspora ir balsojusi atšķirīgi. 
Ja 14. Saeimu būtu ievēlējusi 
tikai diaspora, Saeimā mandā-
tus iegūtu astoņas partijas un 
tad tajā neiekļūtu Ainārs Šle
sers, bet mandātus saņemtu Alda 
Gobzema dibinātā un vadītā 
partija Katram un Katrai. 

Pirmā gan tieši tāpat būtu 
Jaunā Vienotība ar 26,11 pro-
centiem balsu. Otrie būtu Pro­
gresīvie ar 14,34 procentiem, 
trešie – Nacionālā apvienība ar 
7,19 procentiem, ceturtie ar 

tonā nobalsoja 53,06 procenti, 
un otrais, visvairāk balsu sa
ņēmušais saraksts bija Progre­
sīvajiem – 17,7 procentu, bet 
trešajā vietā bija pēc kopējā 
balsu skaita uzreiz aiz piecu 
procentu barjēras palikušie 
Attīstībai/Par! ar 8,5 procenti-
em balsu. Čikāgā Jaunā Vie­
notība ieguva 45,1 procentu 
(Progresīvie – 15, bet tur trešā 
bija Nacionālā Apvienība ar 11,6 
procentiem). Denverā Jaunā 
Vienotība saņēma 46,7 procen-
tus, Losandželosā – 48,9 pro
centus, Mineapolē – 50,6 pro-
centus, Bostonā 58,8, bet Ņu
jorkā 48,6 procentus balsu. 
Sietlā par Jauno Vienotību 
nobalsoja 51,5 procenti, bet 
Indianapolē – 39,7 vēlētāju, 
Sanfrancisko 55,9 procenti un 
Milvokos – 45,29 procenti vēlē
tāju. ASV pasta balsošanā Jaunā 
Vienotība saņēma 55,8 pro
centus vēlētāju balsu. Brazīlijā 
Jaunā Vienotība saņēma 47,5, 
bet vispārsteidzošākie bija vēlē
šanu rezultāti Austrālijā: Mel
burnā par Jauno Vienotību 
nobalsoja 61,7 un Adelaidē – 
60,7 bet Sidnejā 54,4 procentu 
Latvijas pilsoņi. Jaunās Vieno­
tības saraksts visvairāk balsu 
saņēma arī Indijā, Austrijā, 
Apvienotajos Arābu Emirātos, 
Baltkrievijā, Beļģijā, Dānijā, 
Francijā, Grieķijā, Igaunijā, 
Itālijā, Izraēlā, Japānā, Kanadā 
(Toronto arī 60,1), Ķīnā (pat 
78,6), Lietuvā. Nīderlandē, Nor
vēģijā, Polijā, Spānijā, Somijā, 
Šveicē, Turcijā, Ukrainā, Vācijā 
Minsterē (Berlīnē visvairāk 
balsoja par Progresīvajiem), 
Zviedrijā, Azerbeidžānā (inte-
resanti – otrajā vietā tur ir 
Latvija pirmajā vietā), Gruzijā, 
Kazachstanā, Moldovā, Ungā
rijā, Ēģiptē, Luksemburgā.

Ļoti atšķirīgi rezultāti dažā-
dos balsošanas iecirkņos ir 
Apvienotajā Karalistē. North
amptonā visvairāk balsu ir 
ieguvis saraksts Stabilitātei! ar 
21 procentu balsu – acīmredzot 
tādēļ, ka tur ir daudz Latvijas 
pilsoņu strādnieku, kuŗu dzimtā 
ir krievu valoda. Daudzviet 
tūlīt aiz Jaunās Vienotības otrie 
ir Progresīvie, bet Berlīnē viņi ir 
pirmie. Ļoti atšķirīgs ir vēlēša-
nu rezultāts Īrijā: visvairāk 
balsu arī ir ieguvusi Stabilitātei! 
(18), tad ir Katram un Katrai 
(14,7) Jaunā Vienotība (13,7), 
Apvienotais saraksts (7,8), Pro­
gresīvie (7,1), Nacionālā Apvie
nība (6,0) un Zaļo un zemnieku 

Diasporu mēdz nosacīti dalīt 
“vecajā” un “jaunajā” diasporā, 
un apgalvojums, ka “jaunajā” 
diasporā vairāk ir ekonomisko 
emigrantu, kuŗu vidū savukārt 
ir vairāk vienkāršu un ne īpaši 
kvalificētu darbu strādājošo, ir 
patiess. Tomēr pēc Latvijas ne
atkarības atjaunošanas daudzi 
ārpus Latvijas arī mācās vai ir 
izveidojuši ģimeni, devušies 
pieredzes apmaiņā, tādēļ ārpus 
Latvijas dzīvojošos nevar dalīt 
pēc “melns” un “balts” vai “izglī
toto” un “neizglītoto” principa.

Tiesa gan, “vecā” un “jaunā” 

7,05 procentiem – Stabilitātei!, 
piektie ar 6,84 procentiem būtu 
Apvienotais saraksts, bet kā 
sestā Saeimā iekļūtu Alda Gob
zema partija “Katram un Kat
rai” ar 6,64 procentiem. Septītā 
ar 5,94 procentiem diasporas 
vēlētāju balsu būtu Zaļo un 
zemnieku savienībai, bet astotā 
ar 5,32 procentiem būtu partiju 
apvienība “Attīstībai/Par!”. 

Jāteic, ka par Jauno Vieno­
tību visvairāk tiešām ir balsoju-
si “vecā” diaspora. Piemēram, 
Amerikas Savienotajās Valstīs 
par Jauno Vienotību Vašing

savienība (5,7).
Atšķirības balsojumā ne tikai 

Latvijā un ārpus tās, bet arī 
ārvalstu iecirkņos var skaidrot 
gan ar to, ka Latvijā un arī daļā 
valstu vēlētāji vispirms vai 
vairāk domā par gaidāmo ziemu 
un augošajām cenām, daļa, it 
sevišķi Liebritanijā dzīvojošie 
“ekonomiskie bēgļi”, ir dusmīgi 
un vīlušies pagājušajās vēlē
šanās daudz balsu ieguvušajos 
polītiķos, vispirms jau tajos, kas 
bija ievēlēti no KPV LV, tādēļ 
daudzi balsot vairs negāja, bet 
tie, kuŗi tomēr to nolēma iz
darīt, balsoja par Stabilitātei! 
vai par Šlesera partiju, pat atkal 
par Gobzemu. Austrālijā, Ame
rikā, Kanadā dzīvojošie acīm
redzot vairāk domāja par Lat
vijas drošību, prognozējamību 
un stabilitāti, tādēļ izvēlējās 
Jauno Vienotību un viņu re
dzējums par cilvēktiesībām un 
ģimenes jēdzienu ir mūsdie
nīgs un Rietumos akceptēts, 
tādēļ daudzi balsoja arī par 
Progresīvajiem.

Ārpus Latvijas 14. Saeimas 
vēlēšanās balsoja mazāk balss
tiesīgo, jo bija daudz mazāk 
vēlēšanu iecirkņu – piemēram, 
Īrijā bija tikai viens iecirknis, 
bet Apvienotajā Karalistē ne
viena iecirkņa nebija, piemē
ram, Skotijā. 

Tomēr visiem tiem, kuŗi bal-
soja ārpus Latvijas jāsaka liels 
un patiess paldies, jo daudzās 
valstīs un reģionos tas prasīja 
daudz laika un arī naudas, jo 
nācās braukt cauri gandrīz visai 
valstij. Tā draugi Velsā vēlē
šanām veltīja veselu darba 
dienu – astoņas stundas, jo 
Lielbritanijā vēlēšanu dienā 
dzelzceļš streikoja. Turklāt bieži 
vien rindā pie vēlēšanu iecirk
ņiem nācās stāvēt ilgāk par 
pusstundu. Tādēļ analizējot un 
kritizējot vēlēšanu rezultātus 
un to, ka diasporā šoreiz pie-
dalījās mazāk balsstiesīgo kā 
iepriekšējās Saeimas vēlēšanās, 
neaizmirsīsim pateikt paldies 
tiem, kuŗi balsoja!

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”
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Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: ......	3 mēnešiem ASV $50.00
	 6 mēnešiem ASV $100.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ......	 3 mēneši $69.00
	 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā .........	 3 mēneši $69.00
	 6 mēneši $138.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā .........	3 mēneši $75.00
	 6 mēneši $150.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs	3 mēneši $93.00
	 6 mēneši $186.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts

Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā
Abonēšanas maksa ASV dolaros:

3 mēn. US $ 50.00
6 mēn. US $ 100.00

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

Nedēļas gudrība
“Katra sabiedrības un valsts iekārta ir nepilnīga, kad viņu nodod šablonisku, viduvēju 

vīru rokās un atstumj radošos garus; jo tā viņi neizmanto sabiedrības augstākos spēkus 
un kavē attīstību.”

Rainis

Nedēļas citāts
“Saviem pacientiem, kuŗiem nav tik daudz naudas, lai samaksātu par operāciju 

Amerikā, noteikti ieteikšu doties uz Latviju, jo šeit viņi par daudz mazāku naudu 
saņems ārstniecību augsti profesionālā līmenī. Un par to mums jābūt lepniem!”

Ārsts, prof. Bertrams Zariņš

// FOTO: Ārijs Liepiņš (Linkolna)

Sveicam!
Laika nr. 37 rosinājām 

mūsu lasītāju vērīgumu, vai
cājot, kas redzams šajā foto.

Jau drīz saņēmām Ilonas 
Ansons (no Ņudžersijas) 
pareizo atbildi – skulptūru 
grupā atveidots Džordžs 
Armitseds (George Armit­
sead), britu izcelsmes rīdzi
nieks, Rīgas mērs 12 gadus, 
ar savu sievu un mīļoto suni.

Vēl papildinājums – šo 
skulptūru grupu atklāja 
2006. gada oktobrī, Angli
jas karalienei Elizabetei II 
esot valsts vizītē Latvijā.

Un vēl – rīdzinieki ir 
pateicīgi Džordžam Armits
tedam arī par Bērnu slim
nīcas nodibināšanu Rīgā 
laikā, kad viņš bija pilsētas 
galva. Tagad šī pilsētas slim
nīca ir kļuvusi par galveno 
Latvijas bērnu dziednīcu.

Džordžs Armitseds ir 
apglabāts Lielajos kapos, 
Rīgā.

 
Nosūtām Ilonai pārstei

guma balvu.

Otrdienas rītā redakcija saņē-
ma vēl arī šo vēstuli – no dzej
nieces Maijas Meirānes Bostonā. 
Viņa raksta:

“Tas ir tēlnieka Andŗa Vārpas 
piemineklis Armitsedam – biju
šajam Rīgas mēram ar kundzi 
un suni, zālājā, netālu no kanala 
un Operas nama. A. Vārpas vei-
dotie tēli tiešām iegūluši manā 
atmiņā, pat neskatoties senajās 
piezīmēs. Tādi kā dendijs-glez

notājs Kārlis Padegs – iepretim 
Rīgas Latviešu biedrības namam. 
Dailes teātŗa galā – no bērnu die
nām iepazītais gleznotājs “baskā
jis Irbīte”, kuŗš manu māti saucis 
par meitiņu un zīmējis viņai uz 
jumta papes košu pasteļu skici.

Sakars ar karalieni Elizabeti II 
ir tāds, ka 2006. gadā karaliene 
kopā ar mūsu Valsts prezidenti 
Vairu Vīķi-Freibergu Andŗa Vārpas 
veidotā pieminekļa atklāšanā su

mināja britu izcelsmes vīra Ar
mitseda nopelnus Latvijas labā.”

Pārsteiguma dāvana ir ceļā pie 
Meirānes kundzes.
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Piesūtišana: ASV – par katru pirmo US $3.00

Par katru nākamo uz to pašu adresi US $1.50

Ārpus ASV – par katru pirmo US $3.50 (Maksa ASV dolaros)
Par katru nākamo uz to pašu adresi – US $1.50.

Kopā................................................	        		      US $....................................................
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Adrese ................................................................................................................................................

Tālr.: ...........................................  E-pasts .........................................................................................

Kalendārus var iegādāties par USD 22,–
plūs pasta izdevumi, rakstot čeku uz

LAIKS – Latvian Newspaper Inc.
4B SOUTH HERON ST. MANCHESTER, NJ 08759

Kalendāru atbalsta

Nesen noskatījos video par 
Latvijas jauniešu savstarpēju 
sarunāšanos angļu valodā. 
Izskanēja jautājums par lat-
viešu valodas nākotni – ja tā 

Uzmundrinājums un 
pateicība

turpināsies! Vēlos piekrist 
Kārļa Streipa novērojumam 
(LAIKS, 24.- 30. septembris), ka 
“šie jaunieši tekoši prot latviešu 
valodu, un tas ir vienīgi tāds 
modes jautājums.”

Klīvlandē kādreiz dzīvoja 
Graudiņu ģimene, Elizabete un 
Monvīds ar meitām Guntru un 
Solvitu. Guntra ir plaši pazīs
tama māksliniece, strādāja 
vietējā uzņēmumā American 
Greetings, un jau aizv. gs. 70. 
gados viņu pierunāja pāriet uz 
Hallmark ražotavu*. Latviešu 
valodu viņa lietoja, tikai saru
nājoties ar vecākiem. Elizabete 
un Monvīds jau sen ir zem 

velēnām. Kaut gan reti, mēs ar 
Guntru uzturam telefoniskus 
sakarus, un es vienmēr esmu 
pārsteigta, cik laba ir viņas lat-
viešu valoda. Guntra vienmēr 

atvainojas, kad kāds vārdiņš 
“aizķeras”, bet kā izruna, tā 
gramatika ir apbrīnojamas. 
Guntra labi runā arī vācu va
lodā, ko kādreiz viņas tēvs, lai 
gan bija advokāts, mācīja 
Western Reserve universitātē.

Rakstu šo kā uzmundrināju-
mu vecākiem turpināt mācīt un 
uzturēt senču mēli, jo to siltu-
mu, ko jūtam, lietojot skaistos 
latviskos vārdus nevar ne iegūt, 
nedz iztēlot citā valodā. Un es 
ticu, ka to apzināsies arī jau-
nieši Latvijā.

* Iecienītā lelle `Rainbow 
Brite` bija Guntras izdoma un 
mākslinieciskais veidojums.

Liels jo liels paldies par š. g. 9. 
septembŗa “Drošā Tilta” pabalstu 
pasniegšanas pasākuma aprak-
stu LAIKA numurā! Paldies arī 
par aprakstam pievienotām 
SEPTIŅĀM fotografijām – jo, 
kā kāds “gudrs cilvēks” ir teicis, 
– viens uzņēmums ir vērts tūk-
stoš vārdu!

Sevišķi Liels paldies par pub-
likāciju laikraksta pirmajā lap-
pusē, tā parādot, cik tas svarīgs! 
To visi lasītāji ASV ievēros un – 
cerams – arī ziedos. Cerams, 
ievēros, ka ar šo atbalstu “Drošais 
Tilts” ir Latvijas daudzbērnu 
ģimeņu bērniem un bērniem ar 
īpašām vajadzībām sarūpējis 
vairāk nekā četrus miljonus ASV 
dolaru. Par to paldies daudza-
jiem latviešu ziedotājiem ASV, 
piemēram, Inārai un Jānim 
Apiņiem, kas atbalsta septiņas 
daudzbērnu ģimenes.

Pateicība un aicinājums

Un vēl –

Paldies arī ALAs uzticamam 
Latvijas partnerim “Latvijas Bēr
nu Fondam”! Ceru, lasītāji ievē
roja, ka šī bija jau 28. (!) “Drošā 
Tilta” pabalstu pasniegšanas 
reize un ka šis ALA pasākums 
darbojas NEPĀRTRAUKTI no 
1994. gada.

Latviešu tautas nākotnes labā, 
lūdzu, iesaistīties visus, kam tā 
rūp! Kā teicis mūsu godavīrs 
Vilis Vītols: “Uzskatu, ka vislie
lākais drauds latviešiem ir nevis 
Krievija, bet gan mūsu tautas 
demografiskā situācija”.

Strādāsim tālāk!
Cieņā –

ĒRIKS KRŪMIŅŠ, Milvokos

P.S. Vēstules autors Ēriks Krū
miņš ALAs nozari sadarbībai ar 
Latviju jeb “Drošo tiltu” vadīja 
21 gadu.

Red.

sirsnīgs paldies LAIKS lasītājai 
Lidijai Ozoliņai par laipno at
sauksmi manam rakstam “Atstā­
jot Latviju, cerējām atgriezties”! 
Rakstot vienmēr cenšos iedo
māties, kā lasītāji uzņems manis 
rakstīto, cerot, ka viņus interesēs 

un es negarlaikošu, bet, kad jau 
rakstītais parādās kā publikācija, 
tas ir it kā nozudis ēterī. Atbalss, 
it sevišķi no Latvijas lasītājas, ir 
ļoti iepriecinoša un uzmundri
nājums turpmākai rakstīšanai.  

Pateicībā,
ANDA SŪNA COOK

LAIKA GRĀMATA PIEDĀVĀ

Grāmatu Jums piesūtis pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

Helmara Rudziša grāmatas “Manas dzives dēkas” oriģināls, 
izdots 1984. gadā Grāmatu Drauga apgādā, atrodams vai ikviena 
tautieša grāmatplauktā un kļuvis par bibliografisku retumu 
Latvijā...

Laika 70 gadu jubilejā apgāds Laika grāmata laida klajā tās 
atjaunoto izdevumu angļu valodā – ar mērķi, lai šis krāšņais 
vēstijums par latviešu trimdu nonāktu ari pie nākamajām 
paaudzēm, kam lasišana latviešu valodā sagādā grūtibas. 

Ši grāmata, kas aptveŗ nozimigu laiku un svarigus notikumus 
latviešu vēsturē saistibā ar lielo pasaules vēsturi 20. gadsimtā, 
būs objektiva un interesanta lasāmviela ari cittautu interesentiem 
un pētniekiem.

Iegādājieties šo grāmatu un dāviniet saviem bērniem, maz-
bērniem un draugiem! Tā palidzēs labāk izprast un iemilēt mūsu 
tautu, mūsu talantus un spēku. 

Cena USD 35,–



LAIKS 2022. gada 8. oktobris – 14. oktobris4

MĀRIS 
BRANCIS

ALMA 2022 saieta dalībnieki: No kreisās: Vilis Inde, Guna Mundheima, Gints Grinbergs, 
Austris Mangulis, Linda Treija, Lāsma Maher, Ausma Briedis, Andris Glasgow, Juris Cimbulis, 
Christine Mackellar, Uldis Stepe, Sarma Muižniece Liepiņa, Dace Marga, Renāte Kenney, Indra 
Avena, Nora Teikmanis, Helēna Vīksniņa, Aija Moeller. Priekšā sēž: Eleonora Šturma

Ģederts  Eliass // FOTO: Ģ. 
Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejs

Zīlēni // FOTO: Māris Brancis

AIJA MOELLER

Amerikas mākslinieki
tiekas ikrudens saietā Katskiļos

Kad Amerikas Latviešu māk-
slinieku apvienība (ALMA) rī
koja gadskārtējo saietu Ņujor
kas Latviešu draudzes nomet
nē Katskiļos 2022. gada 16.-18. 
septembrī, klātienē ieradās ap 
20 domubiedru. Nepilnu triju 
dienu gaŗumā dalībnieki cits 
citu apsveica pēc īsākas vai 
ilgākas neredzēšanās, kā arī 
iepazinās ar jaunajiem klātpie
nācējiem, dalījās savā pieredzē, 
atmiņās, izrādīja savus jaunā
kos mākslas darbus un klausī-
jās par notikumiem ASV lat-
viešu mākslas laukā pēdējā 
gada laikā.

Viesi sāka ierasties piektdie-
nas vēlā pēcpusdienā, un va
karā Linda Treija referēja par 
izstādi “Mākslas rija”, kas tika 
rīkota mēneša gaŗumā kopā ar 
XV Vispārējiem latviešu dziesmu 
un deju svētkiem ASV St. 
Paulā, Minesotā, tajā piedalījās 
daudzi no ALMAs biedriem. 
Šai neformālajā vakarā dažiem 
māksliniekiem bija arī iespēja 
iepazīstināt tuvāk ar sevi un 
saviem darbiem.

Visbagātīgākā saieta pro-
grammas daļa noritēja sestdien 
visas dienas gaŗumā. Tā iesākās 
ar gadskārtējo pilnsapulci, kad 
tika pārrunāti organizācijas lie
tišķie jautājumi. Pēc pusdie
nām sekoja stāstījumi par māk-
sliniekiem Voldemāru Avenu 
(1924–2022), savējo starpā 
sauktu par Avi, un Juri Ubānu 

(1938–2021), ko papildināja 
fotografijas no ģimenes archī
viem un sabiedriskā darba 
ainas, kā arī mākslas darbu 
attēli. Visvērtīgākie bija perso
niskie Voldemāra Avena māsas 
Eleonoras Šturmas un meitas 
Indras Avenas komentāri, bet 
par Juri Ubānu – Gunas Mund
heimas un Lindas Treijas ļoti 
personiskās atmiņas.  Turpinā

jumā mākslas terapeite Lāsma 
Maher no Čikāgas stāstīja par 
savu pieredzi, izmantojot māk-
slu darbā ar bērniem, jaunie
šiem un pieaugšajiem, kas iz
raisīja pārdomas par māksli
nieciskās izteiksmes nozīmi 
mums katram un par to, cik 
svarīga ir mākslas nodarbību 
pieejamība plašākai sabied
rībai.

Vakarā turpinājām dienā 
iesāktās temas dzejas lasījumos 
ar Avja klātbūtni caur viņa dze-
joļiem un tradicionālo izsoli, 
kuŗā atminējāmies, cik artis
tiski un sekmīgi tās kādreiz va
dīja Juris. Tradicionālās masku 
balles tema “Cepures un laka
tiņi” bija kā mīļa atmiņa – at
sauce uz Avja smalko ģēršanās 
stilu. Lasot dzeju vai piedaloties 

masku ballē, viņš parasti iera
dās ar kādu elegantu hūti, 
lakatiņu ap kaklu vai krūšu 
kabatā. Interesenti varēja arī 
noskatīties Marutas Jurjānes 
2004. gadā uzņemto dokumen
tālo filmu “Voldemārs Avens” 
par Avi kā architektu, māksli
nieku, dzejnieku, vīru un tēvu.

Sarma Muižniece Liepiņa par 
šo vakaru rakstīja: “Lasījām 
ALMA tradicionalajā dzejas 
vakarā šoreiz galvenokārt Vol
demāra Avena dzejoļus. Patiesi 
varu teikt, ka kopā skumām, 
bet kopā arī pasmējamies par 
kādu savdabīgi radītu ainu 
Voldemāra dzejā. Voldemāra 
jaunākā māsa Eleonora, pirms 
viņa lasīja, aizrādīja, ka Volde
māra dzejoļi ir dziļi filozofiski, 
ka viņš savā balsī arvien risi
nāja nopietnas tēmas, ka tie nav 
“gaiši”. Jā, varbūt tā, – bet tajos 
ir gaišums. Tāpat kā Voldemārs 
saka Marutas Jurjānes 2004. 
gada filmā par sevi – nē, savās 
mājās Flushingā viņš nejūtoties 
kā īstās mājas, tomēr visa 
Ņujorkas pilsēta viņam ir bijusi 
īstas mājas.”

Svētdienas rītā neformālas sa
runas turpinājās pie brokastu 
galda. Uz tikšanos 2023. gada 
saietā, no 29. septembra līdz 1. 
oktobrim!

Vairāk par ALMA var uzzināt 
https://www.americanlatvian
artists.com/

23. septembrī apritēja 135 
gadi, kopš lieliskā gleznotāja 
Ģederta Eliasa (1887-1975) 
dzimšanas. Šo jubileju dienu 
vēlāk svinēja Jelgavas novads 
mākslinieka dzimtajās mājās 
Platones Zīlēnos. Pirms tam gan 
mākslinieka šūpļa svētku viesi 
piestāja Strupdeguņu kapos, 
kur zeme glabā Eliasu dzimtu 
vairākās paaudzēs, tostarp arī 
jubilāru, un čella mūzikas pa
vadījumā nolika ziedus. 

Eliasu dzimta ir ļoti nozī
mīga latviešu kultūrā. Bez glez
notāja Ģederta jāatceras brāli 
Kristapu un māsu Maiju Cie
lēnu, divus mākslas zinātnie
kus, arī Kristapa meitu Maiju 
Eliasi, pazīstamu gleznotāju. 
Tāpat šoreiz gribas pieminēt 
Maijas un Fēliksa Cielēna 
meitu Izabellu Cielēnu Stok
holmā, kura 9. augustā nosvi
nēja savu 95. dzimšanas dienu.

Zīlēnos novada mākslas sko
las audzēkņi bija sarūpējuši 
plašu izstādi, bet vairāku novada 
teātŗu aktieŗi uzbūra bijušo 
laiku atmosfēru, ko veicināja 
tuvinieku un jo īpaši Fēliksa 
Cielēna atmiņas, kā arī dziesmas. 
Sarīkojuma dalībnieki atcerējās 
gan tēvu Jāni un māti Karlīni, 
gan brāļus Kristapu un Juri.

“Arī patīkamas sabiedrības 
nekad netrūka Zīlēnos. Tur bieži 
ciemojās Maijas brāļi Kristaps 
un Ģederts ar draudzenēm un 

Saulainā atvasarā nosvin Ģ. Eliasa jubileju
draugiem, šai laikā Zīlēnos vie-
sojušies Rainis, Pauls, Klāra un 
Brūno Kalniņi, F. Menders, 
aktrise Paula Baltābola, oper-
dziedātājs Rūdolfs Bērziņš, glez
notāji Uga Skulme un Konrāds 
Ubāns, dzejnieki Jānis Sudrab
kalns un Jānis Grots, teātŗa 

pasaulē kaut kas pavisam 
sevišķs. Pārrunājām dažādus 
mākslas, literātūras, teātŗa un 
mūzikas jautājumus, reizēm arī 
filozofiskus. Relātīvi daudz 
runājām par glezniecību, kur 
izvirzījās abi temperamentīgie 
gleznotāji Ģederts Eliass un 

pulks. Tiem tika, kā senos 
laikos Zīlēnos bija pieņemts, 
kafija un kliņģeŗi. Te nav lieki 
atgādināt vēl kādu šīm mājām 
īpašu “rituālu”. 

Atmiņās Fēlikss Cielēns raksta:
“Tēvs viesus, kas palika 

Zīlēnos vismaz divi dienas un 

gales laukos. Un tiešām, pēc 
divi, trīs dienu pavadīšanas 
Zīlēnos, kā par brīnumu, katrs 
viesis bija kļuvis smagāks. 
Rūdolfs Bērziņš sita visaug-
stāko rekordu: viņa svars bija 
pieaudzis par pieci kilogra
miem.”

kritiķis un aktieris Hamsters 
un viņa skaistā kundze Anniņa, 
vēl citi.  

Zīlēnu ciemos ne tikai labi 
mielojās, bet laiku pavadīja arī 
franču gara iedvesmotās saru
nās. Par polītiku nerunājām, ja 
vien nebija noticis Latvijā vai 

Uga Skulme, bet viņiem daudz 
iepakaļ nepalika arī Maija un 
Kristaps. Pēdējais bija šo kul
tūrālo disputu centrālā figūra,” 
tā savos memuāros rakstīja 
Fēlikss Cielēns.

Jauko, saules pielieto Zīlēnu 
dārzu šajā svētku dienā pie
pildīja pārsteidzoši plašs jubi
lejas sarīkojuma dalībnieku 

naktis, divi reizes klētī nosvēra 
– tūlīt pēc ierašanās un priekš 
aizbraukšanas – un svaru uz
rakstīja uz klēts durvīm blakus 
parakstam. Oriģinālās viesu 
grāmatas autors un ceremoniju 
meistars svarīgi paskaidroja 
jaunienācējiem Zīlēnos: šie 
skaitļi ir svarīgi liecinieki, kā 
pēc kaŗa labklājība ceļas Zem

Tiesa gan, šoreiz Zīlēnos 
neviens nesvēra ne tūlīt pēc ie
rašanās, ne pēc pamielošanās 
un došanās mājup, toties varu 
apgalvot, ka ikviens Ģederta 
Eliasa 135. dzimšanas dienas 
svinētājs savās gaitās aizdevās 
lieliskā omā, gaišas noskaņas 
un siltās atvasaras saules 
pavadīti.
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ILZE PĒTERSONE

Latviešu fonda pilnsapulcē
staro Austras stunda

Latviešu Fonda pilnsapulci tra
dicionāli rīko agrā rudenī – tas ir 
laiks, kad LF dalībnieki iepazīs-
tas ar iepriekšējā gada darbību, 
finansēm un projektiem, par ko 
vasarā ir nobalsojuši. Bet sapul-
cēšanās klātienē ir palikusi sa
režģītāka, daudzi LF biedri dzīvo 
tālu cits no cita, ar gadiem paliek 
grūtāk ceļot, un kovida laikā tas 
vispār nebija iespējams. Tādēļ 
2020. gadā sākām organizēt sa
pulces virtuāli, un nu jau trešo 
reizi, 18. septembrī, Latviešu Fon
da pilnsapulce tika sekmīgi no
vadīta Zoom platformā.

Radošs solis mūsu šī gada 
darba kārtībā bija padarīt pie
ejamus padomes atskaišu video 
ierakstus, jau pirms pilnsapul-
ces. Sapulcē, kuŗu iespējams 
noskatīties LF Youtube kanalā, 
uzmanība tika veltīta darba 
darītājiem un Austras stundā 
apskatītajiem projektiem. 

LF padomes locekļi īsi un ko
dolīgi viens pēc otra sniedza at
skaites, kuŗas nobeidza ar stāstu 
par savām iecerēm Latviešu Fon
da darbam nākotnē. Sekretārei 
Ritai Grendzei Latviešu Fonda 
redzamības celšana ir svarīga, 
sevišķi starp jauniešiem, lai tie 
saprot, ka var piedalīties dzīvā 
latviešu kultūrā. Projektu liet­
vedis Mārtiņš Hildebrants iz­
teica vajadzību tuvāk iepazīs­
tināt LF saimi ar Fonda veik­
tajiem projektiem. Elizabete 
Ludvika, aktīvo projektu liet­
vede, nododama “stafeti” jau­
najai padomes loceklei Andrai 
Zommerei, atcerējās interesan­
tos četrus gadus LF, sastopot 
latviešu kultūras veidotājus. 
Andra, būdama iedvesmota par 
savu jauno lomu Fondā, pastāstī-
ja, ka arī darbojas par sekretārī 
Latviešu Nacionālā apvienībā 
Kanadā (LNAK). Priekšsēdes 
vietniece Mārīte Krūze priecājās 
par LF kultūras pasākumiem 
visā pasaulē, un gribētu kuplināt 
LF biedru skaitu. Revidents An
drejs Dumpis un ieguldījumu 
speciāliste Brigita Rumpētere ar 
savām zināšanām un padomu ir 
līdzējuši noturēt mūsu bez-
peļņas, brīvprātīgo organizāciju 
profesionālā līmenī. 

Priekšsēde Renāte Kenney ap
liecina, ka kopā ar tādu “radošu, 
varošu un enerģisku” padomi 
viņas darbs ir viegls – tikai jātur 
stūre. Tomēr jāsaka, Renāte ir ne 
tikai Latviešu Fonda viskaislī
gākā suminātāja, bet arī darītāja 
un darbības veicinātāja. Nāka
majā gadā. LF priekšsēde cer stip
rināt komunikāciju ar LF dalīb-
niekiem, kā arī satuvināt biedrus 
un projektus. LF padome per-
sonīgi apmeklē LF atbalstītos 
kultūras pasākumus, kur vien 
tas iespējams, un katru vasaru 
tiekamies ar projektu īstenotā
jiem. LF padomdevēja Valda 
Grinberga šovasar piedalījās 
Ēvalda Dajevska grāmatas at
klāšanā Liepājā, revidente Diāna 
Kārkliņa izbaudīja J. Kalniņa 
operu “Hamlets” Rīgā. Man 
pašai bija izdevība apskatīt Oku
pācijas mūzeja jauno ekspozī
ciju, intervēt Ē. Dajevska grāma-
tas autori Dzintru Andrušaiti un 
mākslinieci Raimondu Strodu 

un tikties ar izdevniecības “Ju
mava” vadītāju Juri Visocki. Ne
tiku prom bez lielas grāmatu 
kaudzes, ko solījos pārvest uz 
Ameriku, un papildu grāmatas 
saņēmu arī no LF pārstāvja 
Latvijā, bijušā Fonda priekšsēža 
Valža Bērziņa, kuŗš kopā ar savu 
kundzi Ilzi mani viesmīlīgi 
uzņēma  savās mājās Tūjā, Vid
zemes jūrmalas ciematā. 

 Patīkams pārsteigums piln-
sapulcē bija jaunās LF aktīvo 
projektu lietvedes un J. Bieriņa 

un izstādi “Nyet, Nyet, Soviet”, 
bet sarunas vadīja LF dalībniece 
Vanda Dauksta. Te jāpiemin, ka 
Fonds ir atbalstījis LaPa projek-
tus jau no mūzeja sākuma ga
diem, finansējot “Latviešu pēdas 
pasaulē”, “Stāstu segu” un filmu 
par latviešiem Brazīlijā. “DP 
albumu” – interneta datu bazi ar 
5000 fotografijām un pievieno
tiem stāstiem sāka veidot 2004. 
gadā, arī ar LF atbalstu. Rediģētie 
un sakopotie digitālie fotoattēli 
tagad pieejami LaPa mūzeja un 

for sale!” Izstāde šovasar piedā
vāja apmeklētājiem tādu pašu 
iespēju “izkliegties” ar “pārkāpt 
pār sevi” nodarbību. Latviešu 
tendence ir būt kautrīgiem, 
nebļaustīties, bet ir reizes, kad 
skaļums ir vajadzīgs. Interesanta 
ideja izstādē bija Brīvības mūris 
(piemērs ņemts no Berlīnes mūŗa), 
kur apmeklētājus ierosināja rak-
stīt savas domas grafiti stilā uz 
mūŗa sienas. Tas izrādījās po
pulārs pieturas punkts arī Uk
rainas bēgļiem, kas apmeklēja 

dze, mūsu revidente Diāna Kār
kliņa un Vanda Dauksta vasarās 
darbojās Gaŗezera vasaras vidus
skolā (GVV). Jaunieši ir piedalī-
jušies LF speckursā jau otro 
gadu un plānojuši, kā pašiem 
īstenot savus latviskos projektus. 
Šovasar ar Diānas padomu un 
palīdzību GVV grupiņa izdaiļoja 
Gaŗezera Vēja kalnu ar pašu 
rokām no koka darinātiem lat-
viskiem rakstiem. GVV absol-
venti tika apdāvināti ar gada 
dalību Latviešu Fondā, kā arī ar 

Diāna Kārkliņa “Hamleta” izrādē Rīgā Latviešu Fonda padome 2022. gada pavasarī

Ar Ēvalda Dajevska grāmatas autori Dzintru Andrušaiti (pa 
kreisi) un mākslinieci Raimondu Strodu

Plakāti izstādē “Nyet, Nyet, Soviet”

detālizēti materiāli par Fonda 
2022. gada finansēm, ieguldī-
jumiem, ziedojumiem un pro-
jektiem. Jūs varat uzmeklēt, ko 
tik vēlaties zināt par Latviešu 
Fondu un projektiem – ieskatie
ties Latviešu Fonda mājaslapā, 
www.latviesufonds.org, Facebook 
vai Instagram, Guidestar, Linkedin, 
Youtube un Spotify. LF padome 
ir ne tik vien spērusi soli uz 
priekšu, bet ar švunku ielēkusi 
technoloģiju izplatījumā!

Un vēl ir jāpastāsta, ka mūsu 
dziļākā vēlēšanās ir pievilkt un 
ievilkt jauniešus mūsu pulkā. 
Mārtiņš Hildebrants, Rita Gren

Pēdējos pāris gados Latviešu 
Fonds ir zaudējis tik daudzas 
spožas dvēseles – dalībniekus, kas 
izkala stingros pamatus mūsu 
organizācijai. Mēs no sirds vēla
mies saglabāt un kuplināt viņu 
veikto un turpināt viņu degsmi. 
Ar uzticīgiem pašreizējiem LF 
atbalstītājiem un, piesaistot jau-
nus draugus un darītājus, mēs 
būsim, Renātes vārdos, “kā da­
žāda lieluma zobratiņi, kuŗi, 
aizķerot jaunas idejas, jaunas 
paaudzes un jaunus cilvēkus, 
turpinās griezties – un kustība 
būs mūžīgi uz priekšu.”

fonda vadītājas Andras Zom
meres paziņojums, ka Bieriņa 
balva šogad piešķirta folklo­
ristei, valodniecei, skolotājai 
un mūziķei Dacei Veinbergai 
no Toronto. Dace bija klāt piln-

sapulcē un neslēpa  savu pārstei
gumu un pateicību par balvu. 
Latviešu Fonda paspārnē esošā 
J. Bieriņa piemiņas fonda balva 
dibināta, lai veicinātu latviešu 
kultūras pastāvēšanu un veido
šanos ārpus Latvijas.

Šī gada pilnsapulces visinte
resākā norise bija mūsu trešā 
Austras stunda. Ritas Grendzes 
vārdiem, tajā tika izklāstīts mūsu 
“sakrātais zelts”. Latvieši pasaulē 
(LaPa) mūzeja un pētniecības 
centra galvenā kuratore Mari
anna Auliciema rādīja slīdītes un 
pastāstīja par diviem LF atbal
stītiem projektiem – “DP albumu” 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
mājaslapās www.latviesipasaule-
foto.lv un www.lndb.lv. Foto  šajā 
krājumā dara dzīvu mūsu ve
cāku un vecvecāku stāstus par 
bēgļu nometnes laikiem – cik 

grūti bija, cik daudz nezināmā, 
bet arī cik bagātīga un izturīga 
bija latviešu bēgļu sabiedrība! 

 To pašu var teikt par izstādi 
“Nyet, Nyet, Soviet” Latvijas Dzelz
ceļa mūzejā šovasar. Sakopotās 
bildes, plakāti, uzsaukumi, Juŗa 
Bļodnieka Valiant mašīna, ko 
daudzi no mums atceras, spilgti 
illustrē trimdas sabiedrības iz
domu un neatlaidību, stāstot par  
Latvijas likteni pasaulei aizva
dītā gadsimta  70., 80. un 90. 
gados. Vanda Dauksta atcerējās 
demonstrācijas, kur latvieši me
gafonos sauca: ”Mr. Bush, Mr. 
Quayle, the Baltic States are not 

mūzeju, un “Sveika, Latvija!” 
dalībniekiem. Izstādes video var 
redzēt LAPA Facebook vietnē.

Atgriežoties pie LF pilnsapul-
ces, jāpiemin, ka LF dalībnie
kiem ir elektroniski pieejami 

LF mugursomām un Latvijas 
“Gotiņām”. Tāpat arī apsveicām 
Rietumkrasta Kursas absolventus, 
un ceram, ka nākotnē varēsim 
arī Kursā piedāvāt kādu intere-
santu vasaras programmu. 
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Gājiena priekšgalā Kārlis Blūms un Egīls Apelis

Kur, Jumīti, tu gulēji
Šo garaju vasariņu?
– Tīrumiņa vidiņā,
Zem pelēka akmentiņa.

Kur palika vasariņa!? Vīrusa 
iespaidā tā bija diezgan gausa, 
bet augusta mēnesis, nerau-
goties uz nežēlīgo karstumu, 
latviešiem bija rosīgs.

Viens no pasākumiem ir pie-
dalīšanās Leikvudas (Lake­
wood) pilsētiņas,  kur atrodas 
Klīvlandes latviešu apvienotā 
baznīca, gadskārtējā festivālā, 
un šogad tas bija 6. augustā. 
Baznīcas pagalmā, apmeklētāji 
mielojās ar latviešu desiņām ar 
skābiem kāpostiem, iepirkās 
pīrādziņus un citus gardumus. 
Daudziem bija interese arī ieiet 
baznīcā, lai apbrīnotu tās 
skaisto izkārtojumu. Celtne, 
zviedru celta, ir vecākā baznīca 
Leikvudā.

Paldies Ilzei Resnei un viņas 
daudzajiem palīgiem, veicot 
ienesīgo pasākumu!

Diemžēl lietus gāzes kavēja 
daudzus tautiešus ierasties 
kapu svētkos Upmalas (River­
side) kapsētā 20. augustā, tomēr 
mācītāja Dr. Sarma Eglīte no
turēja īsu aizlūgumu kopā ar 
tiem dažiem, kuŗi nebija baidī-
jušies lietus nemīlīguma. Toties 
kapu svētki 28. augustā Saul
rieta (Sunset) kapsētā pulcēja 
vairāk ne kā 100 lūdzēju. Saule, 
gan karsta, gaiši apspīdēja aiz
gājēju kapu plāksnes un viņu 
piederīgos. Mācītāja, Dr. Sarma 
Eglīte, bija izvēlējusies paci
lājošas dziesmas, liecinot par 
Dieva klātieni un gādību. Lasī
jums bija no Daniela grāmatas. 
Mācītāja veltīja atsevišķas lūg
šanas nesen Mūžībā aizgājuša-
jiem Olģertam Kubuliņam un 
Benitai Bauerei.

Dažas dienas iepriekš, 26. 
augustā, mācītāja Sarma Eglīte 
noturēja piemiņas brīdi 18. 
jūlijā Mūžībā aizgājušam drau
dzes piederīgajam Andrim 
Ūdrim. Arī Saulrieta kapsētā. 
Dziesmu lapiņā bija minēts, ka 
izvēlēto dziesmu – “Cik brī

ANDA
SŪNA COOK

Klīvlandes latviešu atvasara
nišķi”, Andris bieži diriģējis 
koŗa biedru bērēs. Pietrūks 
Andŗa spēcīgās balss diev
kalpojumos.

Pulciņš latviešu 27. augustā 

izteica lielu pateicību par šo 
ievērību un atbalstu. 

Klīvlandes Kultūras dārzu 76. 
ikgadējā “Vienas pasaules die
na” bija vislabāk apmeklēta kā 

pateikt dažus vārdus latviski, 
atrastu Latviju uz kartes un 
saņemtu atbildes uz dažādiem 
jautājumiem par Latviju. Tra
dicionālā daudzu tautību pa
rādē ar krāšņos latviešu tau-
tastērpos ģērbtiem pavadoņiem 
Latvijas karoga nesējs bija 
Kārlis Blūms. Pašlaik pastāv 35 
tautību pārstāvēti dārzi, un lū
gumu izveidot savu dārzu ir 
iesniegušas vēl desmit Klīv
landē pārstāvētās  tautības.

Latviešu kultūras dārzs tur
pina būt atzīts par visdaiļāko. 
Pakalniņā, strautiņa malā, ar 
Ģirta Burvja Latvijas akmeņos 
cirstām skulptūrām, tik tiešām 
šis stūrīts ir Silvijas Rūten
bergas, Ilzes Resnes, Vilmāra 
Kukaiņa un Kalvja Kampes 
skaists lolojums. Paldies An
drim Celchertam par rūpīgo šī 
daiļuma uzturēšanu!

Līdz ar augusta aiziešanu, 

dievkalpojuma-piknika parkā 
saulīte sildīja kā lielus, tā 
mazus. Skolas atkalsākšanās 
dievkalpojumā mācītājas Dr. 
Sarmas Eglītes uzruna bija vel
tīta bērniem. Ar ievada dzies
mu “Debess, zeme, jūŗa, gaiss, 
slavē Tevi, Radītājs“, mācītāja 
arī aicināja apzināt apkārtējo 
dabas skaistumu un atgādināja, 
ka šis laiks pieder Dievam. Par 
azaidu gādāja Baiba un Egīls 
Apeļi, atnācēji to papildināja ar 
groziņiem.

Pirmajā 2022./2023. gada 
Pensionāru apvienības sezonas 
sanāksmē 14. septembrī jauki 
bija atkal tikties un pārrunāt 
vasaras notikumus un piedzī
vojumus. Priekšnieka Egīla 
Apeļa izvēlētās videoskates bija 
interesantas, un sajūsmu it se
višķi izraisīja padomju varas 
celtā pīķa nogāšana Pārdau
gavā. Dzimšanas dienas atzī
mēja 15 jubilāriem, ieskaitot 
lielās jubilejas Astrīdai Rīderei 
un Ilonai Ķīsei. Zentas Apīnis 
ceptais kliņģeris un Ilonas Ķīsis 
atnestais vīns vairoja svinēša
nas pacilātību. Dr. Sarma Eglīte 
lūgšanā pieminēja arī ukraiņu 
drošsirdību. Paldies Lietuviešu 
kluba saimniecēm par maltīti! 
Nākamā sanāksme būs 12. ok
tobrī, un ikviens ir mīļi gaidīts.

Klīvlandes Daugavas Vanagu 
apvienības rīkotais Rudens 
bazārs 24. septembrī bija labi 
apmeklēts. DV priekšniece Ilze 
Hāznere uzrunā uzbūra rudens 
izjūtu – smaržas, krāsas un 
garšas pārņēma Apvienotās 
draudzes nama zāli. Marijas 
Bērziņas atstāstījumā par šīs 
vasaras piedzīvojumiem Kursas 
nometnē varējām priecāties, ka 
meiča lieti izmantojusi Klīv
landes DV atbalstu, smeļoties 
latviskumā. Pēc garšīgajām pus
dienām sekoja izloze. Bazārs 
bija bagātīgs, un laimesti ie
priecēja daudzus.

Turpmākā gada gājumā ne
gulēsim “zem pelēkā akmen-
tiņa” – iesim, darīsim, pieda
līsimies, pieliksim savu roku un 
ārtavu latviskiem mērķiem!

Laika grāmatas Jums piesūtis pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

Baiba Bičole. Balts ūdensputns/ 
White Waterbird – USD 40,-

***

Anita Uzulniece. Mans kino un 
laiks 2. daļa  – USD 45,-

***

Vaira Paegle. The Thorns of 
Freedom – USD 20,-

***

Māra Celle. Mežaparka meitene 
uzaug Amerikā – USD 30,-

***

Jānis Jaunsleinis. Nepratām 
cienīt un sargāt demokrātiju – 

USD 40,-

piedalījās Ukrainas neatkarības 
svinēšanas parādē. Latvijas 
karogu nesa Kārlis Blūms, bet  
Ukrainas karogu – Egīls Apelis. 
Ukraiņu kopienas pārstāvji 

jebkad iepriekš – 40  000 
apmeklētāju! Pie Ilzes Resnes 
apgādātās Latviešu dārza no
vietnes piestājās ap 500 iein-
teresētu ļaužu, lai iemācītos 

atnāca rudentiņš ar savām 
gaitām. Septembŗa mēnesis 
atnesa vēsumu un lietainumu, 
bet pirms Klīvlandes latviešu 
draudzes 18. septembrī rīkotā 
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Eiropas pilsoņu balva biedrībai “Hospiss LV”
“Visa Eiropa novērtē profe-

sionālo projekta vadību, fantas-
tisko brīvprātīgā darbu, aprūpē-
jot smagi slimos un gādājot par 
cieņpilnām pēdējām aizgājēja 
dienām. Esmu pārliecināts, ka šī 
balva ir labs veids, lai projekts 
tiktu nostiprināts likumiskā ie
tvarā un taptu vairāk hospisa 
māju,” teica EP eksdeputāts Aldis 
Kušķis (attēlā pirmais no labās) 
Eiropas Pilsoņu balvas pasniegša
nas pasākumā. Balvu “Hospiss LV” 
izveidotājai un vadītājai Ilzei Nei
manei-Nešporai pasniedz Maija 
Bērtiņa, kuŗa pieteica šo orga-
nizāciju Eiropas balvai. 

Nodibinājums “Hospiss LV”, 
kuŗa misija ir radīt Latvijā kvali-
tatīvu paliatīvās aprūpes sistēmu, 
par savu aktīvitāti un ieguldījumu 
saņēmis Eiropas Pilsoņu balvu. 
Plašākam cilvēku lokam Latvijā 
biedrība “Hospiss LV” kļuva pa
zīstama kā bezmaksas maltīšu 
sarūpētājs mediķiem kovida 
pandēmijas laikā, par ko tai tika 
pasniegta 2020. gada Latvijas 
Lepnuma balva.

Eiropas mājā Rīgā, Aspazijas 
bulvārī, kur notika šā gada Eiro
pas Pilsoņu balvas pasniegšanas 
ceremonija, “Hospiss LV” vadī
tāja Ilze Neimane-Nešpora teica: 
“Šī balva ir smaga, jo viņā ir ļoti 
daudz sāpju. Jānoliec galva to 
cilvēku priekšā, kuŗi spēj iznest 
šo nastu, būt blakus aizgājējam, 
turēt viņa roku, sarunāties un 
vienlaikus dot arī tuviniekiem 
atelpas brīdi, lai cilvēks varētu 
aiziet Mūžībā cieņpilni.” 

Diemžēl Latvijā, atšķirībā no 
citām Eiropas valstīm, paliātīvās 
aprūpes sistēma joprojām nav 
sakārtota. I. Neimane-Nešpora: 
“Pie mums tā ir izmisuma zona, 
kamēr visā pasaulē tā ir hospisa 
aprūpe. Pirms trim gadiem ar 
brīvprātīgo darbu panācām pirmo 
hospisa mājas pilotprojektu, un 
nu jau 99 cilvēki tajā ir aizgājuši 
Mūžībā. Tā ir smaga, detālizēta 
aprūpe, un bez valsts veidotas 
sistēmas un palīdzības nekas ne
būs iespējams. Šī balva ir kā skaļš 
modinātājs, kam jāsasniedz jau
nās valdības un polītiķu ausis, jo 
tā ir milzīga polītiska atbildība – 
nodrošināt cilvēka aiziešanu cieņ
pilni mājās, tuvinieku lokā.”

Hospisa aprūpe ir paliātīvās 
aprūpes beigu posms, kuŗā īpaši 
nozīmīgi ir nodrošināt cilvēka 
dzīves kvalitātes standartiem at
bilstošu pieeju. “Hospiss LV” uz
skata, ka ikviens Latvijas iedzī
votājs neatkarīgi no sociālā sta-
tusa vai ienākumu līmeņa mūža 
izskaņu pelnījis pavadīt, saņe-
mot kvalitātīvu aprūpi. Esošā 
veselības aprūpes un sociālo pa
kalpojumu sistēma diemžēl to 
nespēj nodrošināt, tāpēc šī mi
sija gulst uz labdarības pleciem.

UZZIŅAI.
Eiropas Pilsoņu balvu jau 14 

gadus ik gadu piešķiŗ personām 
un organizācijām par izciliem 
sasniegumiem sabiedrības labā 
un darbību, kas apliecina ES 
Pamattiesību chartā paustās vēr
tības – cilvēka cieņu, brīvību, 
vienlīdzību un solidāritāti.

ES kontekstā balvas saņēmēji 
šogad pārstāv galvenokārt sociā
los projektus. Piemēram, Īrijā 
uzvarēja projekts migrantu jau-
niešu saliedēšanai, Italijā – 
atbalsta kustība psicholoģiskā 

Amerikas latviete 
Annemarija Linaresa 
pievienojas “Hospiss 

LV” komandai

Uz Latvijas ārstu 9. kongresu 
bija ieradusies arī mūsu tautiete 
no Amerikas Annemarija Lina
resa. Viņa ir LĀZA biedre un 
savu nākotni nolēmusi saistīt ar 
dzīvi Latvijā un darbošanos “Hos
piss LV”. Interviju ar Annemariju 
lasiet kādā no nākamajiem mūsu 
avīzes numuriem.

Atbalstu “Hospiss LV” un Anne
marijai apliecinājusi arī LĀZA – 
lai iedzīvinātu Latvijā šo pali-

atīvās aprūpes sistēmu un veici
nātu sabiedrības iekļaušanos tajā.

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”

sēdētāji, viens pārstāvis no ES 
pilsoniskās sabiedrības organi
zācijas un viens pārstāvis no ES 
jaunatnes organizācijas. Komi
tejas locekļus ieceļ Eiropas Par
lamenta prezidijs.

Ņemot vērā balvas simbolisko 
nozīmi, katru gadu to piešķir ne 
vairāk kā 50 laureātiem, respek
tējot dzimumu līdzsvaru. Komi
teja izvēlas vismaz pa vienam 
laureātam no katras dalībvalsts, 
bet ārkārtas gadījumos, kā tas ir 
arī šogad, komiteja var izvēlēties 
vairāk nekā vienu laureātu no 
vienas valsts. Tā kā Eiropas Pil
soņu balvai ir simboliska no
zīme, tās ieguvēji nesaņem 
finansiālu prēmiju, bet gan kā 
goda medaļu vai plāksni.

Aizvadītajā gadā Eiropas Pil
soņu balvu ieguva Bērnu slimnī-
cas fonda un Bērnu un pusaudžu 
resursu centra valdes priekšsē
dētāja Liene Dambiņa. Vēl pirms 
gada – sociālā platforma “Mana 
balss”, vēl agrāk – labdarības 
fonda “Ziedot.lv” vadītāja Rūta 
Dimanta, labdarības maratona 
“Dod pieci” komanda u. c.

8. novembrī Briselē uz īpašu 
godināšanas ceremoniju aicināti 
Eiropas Pilsoņnu balvas laureāti 
no visām ES valstīm.

vardarbībā cietušām sievietēm, 
Spānijā – palīdzības tālruņa no
drošināšana bērniem.

Šā gada Eiropas Pilsoņu balva 
noritēja Ukrainas zīmē – vairāki 
projekti saistīti tieši ar palīdzības 
sniegšanu kaŗā smagi cietušajai 
valstij.

Igaunijā balvu saņēma akcija 
“Par Ukrainu!”, Beļģijā un Če

Nominantus Eiropas Pilsoņu 
balvai piešķir katra ES dalīb
valsts. Balvas kandidātus var 
izvirzīt gan atsevišķi iedzīvotāji, 
gan arī organizācijas. Sākumā 
projektus izvērtē attiecīgās valsts 
žūrija, ko veido trīs EP deputāti, 
valsts pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas pārstāvis un valsts 
jaunatnes organizācijas pārstā

“Visa Eiropa novērtē profesionālo projekta vadību, fantastisko brīvprātīgā 
darbu, aprūpējot smagi slimos un gādājot par cieņpilnām aizgājēja pēdējām 
dienām. Esmu pārliecināts, ka šī balva ir labs veids, lai projekts tiktu nostiprināts 
likumiskā ietvarā un taptu vairāk hospisa māju,” teica EP eksdeputāts Aldis 
Kušķis (attēlā pirmais no labās) Eiropas Pilsoņu balvas pasniegšanas pasākumā. 
Balvu “Hospiss LV” izveidotājai un vadītājai Ilzei Neimanei-Nešporai pasniedz 
Maija Bērtiņa, kuŗa pieteica šo organizāciju Eiropas balvai.”

chijā apbalvoti projekti, kas 
saistīti ar palīdzību Ukrainai, 
Rumānijā – atbalsta akcija Uk
rainas bēgļu bērniem. Italijā – 
jauniešu iniciatīva “SOS Ukraina”, 
Luksemburgā un Lietuvā – pa
līdzības projekti “Slava Ukrai
nai!” un “Zilidzeltens”, Polijā – 
humānās palīdzības akcija “Brīv
prātīgie bez robežām” un – 
spāņu izcelsmes šefpavārs Hosē 
Andrē, kuŗš uz Ukrainas-Polijas 
robežas izveidoja pārvietojamās 
virtuves, lai nodrošinātu siltas 
maltītes ukraiņu bēgļiem.

vis. Latvijas žūrijā šogad bija EP 
deputāts Andris Ameriks, bijušie 
deputāti Aldis Kušķis un Gun
tars Krasts, biedrības “Eiropas 
kustība Latvijā” viceprezidente 
Lolita Čigāne un Latvijas Jau
natnes padomes prezidente Ilze 
Bergmane.

Žūrija atlasa ne vairāk kā piecus 
projektus, kuŗus nosūta Eiropas 
Pilsoņu balvas komitejai, kas 
tālāk lemj par uzvarētājiem. Ko
mitejas vadītājs ir Eiropas Parla
menta priekšsēdētājs, komitejas 
biedri – divi bijušie EP priekš

// FOTO: Timurs Subhankulovs (LA)

// FOTO: Ligita Kovtuna
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Spožākie brīži LĀZA vēsturē no mana skatupunkta 
Kaspars Tūters, LĀZA valdes loceklis, LĀZA biedrs kopš 1967. gada

Tā kā LĀZA tuvojās savai 75 
gadu pastāvēšanas jubilejai, tad 
manas domas arvien vairāk 
saistās ar to daļu no manas pro-
fesionālās dzīves, ko es esmu 
ieguldījis, būdams LĀZA aktīvs 
biedrs – pēdējos 54 gados – no 
jauniņa medicīnas rezidenta, 
kurš vispirms iesaistījās vietējā 
Kanādas LĀZA kopas valdē 
Toronto, pēc tam turpināja kā 
biedrs Anglijas kopā un tad 
pēdējos 33 gadus globālā valdē. 
Šajā laikā man ir bijusi izdevība 
sastrādāties un dziļāk iepazīties 
ar ļoti daudziem LĀZA bied
riem un novērot, kā šī orga
nizācija auga, veidojās un pie
lāgojās jauniem apstākļiem, it 
sevišķi pēc “dzelzs priekšva
kara” sabrukšanas.

Mans tēvs bija ārsts, tamdēļ 
daudz dzirdēju par ārstniecību 
un par viņa latviešu kolēģiem, 
kuri visi cīnījās ar trimdas 
šķēršļiem, mēģinot atsākt savu 
profesionālo karjeru atkal no 
paša sākuma.

Kaut arī es iestājos LĀZA 
Kanādas/Toronto kopā 1967. 
gadā, īsi pēc manas medicīnas 
studiju beigšanas, mana pirmā 
sastapšanās ar latviešu ārstu un 
zobārstu plašāku grupu bija 
1973. gadā Londonā, kad tur 
notika LĀZA sanāksme. Es 
toreiz specializējos psihiatrijā 
un psichoanalīzē un tāpēc biju 
pārcēlies no Toronto uz sešiem 
gadiem uz Londonu. Bija inte-
resanti dzirdēt latviešu ārstu 
personīgos stāstus par viņu 
pēkšņo emigrāciju uz svešām 
zemēm, sekojot Otrā pasaules 
kaŗa notikumiem. Tas man at
vēra acis vēl plašāk, redzot, cik 
daudziem latviešu ārstiem bija 
līdzīgas dzīves vēstures kā mūsu 
ģimenei, vienalga, kurā trim-
das zemē viņi nonāca. Toreiz 
savstarpējais atbalsts bija ļoti 
nepieciešams un novērtējams. 
Svešā zemē, svešā valodā, bez 
ārsta profesionālā sertifikāta, 
bez kāda finansiālā atbalsta. 
Bieži ārsta sasniegtais postenis 
Latvijā noslīdēja no nodaļas vai 
slimnīcas priekšnieka uz maz 
atalgoto feldšera amatu. No 
viņu stāstiem es mācījos, kā 
pārvarēt grūtības bez sūdzē
šanās un virzīties soli pa solim 
uz nosprausto mērķi.

Nākamais iespaidīgais posms 
manā dzīvē (pēc atgriešanās 
atkal Kanadā 1979. gadā), kas 
saistījās ar LĀZA darbību, bija 
neaizmirstamais Pirmais Vis
pasaules Latviešu Ārstu kon-
gress Rīgā, 1989. gadā. Tad lielā 
lidmašīna nosēdās Rīgas lidostā 
tiešā ceļā no Helsinkiem, pilna 
ar latviešu ārstiem un zobārs
tiem. Tas bija pirmais reiss no 
rietumiem, apejot Maskavu! 
Latvija vēl bija PSRS sastāvā, 
bet viss kongress notika lat-
viešu valodā. Tā man bija pirmā 
reize, kad atgriezos dzimtajā 
zemē, tāpat kā daudziem citiem 
kolēģiem, kuri bija spiesti do
ties bēgļu gaitās 1944. gadā. 
Tanīs divās nedēļās, ko pava
dīju Latvijā, izjutu dziļu saviļ
ņojumu, staigājot pa vietām, 
kuras biju tikai redzējis bildēs 
un grāmatās, dzirdot latviešu 
valodu visapkārt, redzot Lat

vijas karogus plīvojam atkal 
pēc tik daudziem gadiem. Iepa
zinos ar visiem tuvākiem ra
diem, kurus nekad iepriekš 
nebiju saticis. Kā LĀZA valdes 
loceklim man bija iespēja kon-
taktēties ar daudziem izciliem 
kolēģiem Latvijā. Viņi mūs 
uzņēma ar sirsnību un arī 
zināmu ziņkārību.

Kā tas ir daudziem diasporas 
latviešiem, dzīve ir sadalīta 
divās straumēs – viena ir vie
tējā kultūra un apvidus, kur 
katrs dzīvo un strādā, un otra 

straume ir tuvības uzturēšana 
paša dzimtajai kultūrai un 
draugiem. Šo tuvību ar “savē-
jiem” esmu izjutis visu manu 
mūžu. Droši vien jo mazāka 
tauta (kopējais latviešu skaits ir 
līdzīgs Toronto pilsētas iedzī
votāju skaitam), jo vairāk tā 
jūtas kā liela ģimene. Senāk, 
kad ceļoju, piemēram, pa Fran
ciju vai Vāciju, tad dažkārt 
esmu ieskatījies telefona grā
matā zem Bērziņa vai Ozoliņa, 
un, ja tur parādās kāds latviešu 
vārds, tad esmu piezvanījis un 

sirsnīgi izrunājies.
Tā pati “ģimenes sajūta” mo

tivēja ārzemju latviešus dot 
finansiālo un praktisko atbalstu 
saviem “brāļiem un māsām” 
Latvijā. Šī straume plūda daudz 
straujāk pēc 1989. gada. Bieži 
arī es braucu pat pāris reizes 
gadā satikties ar kolēģiem Lat
vijā un ar maniem radiem.

Daudz laika esmu pavadījis, 
rakstot lekcijas latviešu valodā, 
kas gan nebija viegli, lai varētu 
pasniegt mācību seminārus un 
konsultācijas Latvijā. Atbalstu 
vienmēr sniedza latviešu vārd-
nīca manā grāmatplauktā.

1997. gada 22. jūnijā LĀZA 
noturēja savu 50 gadu jubileju 
Mazajā Ģildē, Rīgā.

Tas atkal bija visiem liels 
emocionāls pārdzīvojums – 
LĀZA, kuras sākums pirms 50 
gadiem bija Eslingenē, Vācijā – 
tagad atgriezās dzimtenē. Šinī 
sarīkojumā piedalījās arī dau
dzi Latvijas ārsti, un sajūta bija, 
ka tagad esam atkal vienoti 
mūsu profesijā.

Tanī pašā nedēļā notika arī 3. 
Latvijas Ārstu kongress, un 
liels skaits LĀZA biedru bija 
atbraukuši uz Latviju. Kopš 
pirmā kongresa bija nodibināti 
ciešāki kontakti un uzsākti 
daudzi kopīgi projekti.

2014. gadā mēs nolēmām 
paplašināt LĀZA valdi un ie
nest “jaunas asinis” mūsu no
vecot sākušajā apvienībā. Uzai
cinājām jaunos latviešu ārstus, 
it sevišķi tos, kuri bija nesen 
izstudējuši medicīnu Latvijā, 
bet tad dzīvoja ārpus Latvijas. 
Daudzi spējīgi jaunie ārsti gad-
simtu mijā atbrauca uz Ame
riku un Kanadu, lai papildinā-
tos savā speciālitātē, bet tad 
nolēma palikt jaunajās mājās. 
LĀZA viņiem spēja dot atbal
stu. Latvijai tas bija zaudējums, 
bet LĀZA ieguvums. Atbrau
kušie kolēģi izprata Latvijas 
apstākļus un politiskās nianses 
un tanī pašā laikā bija guvuši 
plašu ieskatu pasaules medi
cīnā. Viņiem bija liela motivā
cija palīdzēt saviem Latvijas 
ārstniecības “brāļiem un mā
sām”. 2015. gadā Uģis Grunt
manis tika ievēlēts par LĀZA 
priekšsēdi, un kopš 2016. gada 
Kamena Kaidaka ir adminis-
trātīvā vadītāja Rīgā. 

2017. gada septembrī LĀZA 
atgriezās atkal Rīgā, lai svinētu 
savu 70 gadu jubileju. Šoreiz 
konferences zinātniskajā pro-
grammā piedalījās ar referā
tiem arī jaunie valdes locekļi 
un jaunie LĀZA biedri gan no 
Amerikas, gan Eiropas. Pro
gramma bija plaša un labi 
noorganizēta, un LĀZA varēja 
parādīt savu jauno seju. Para
doksāli, jo vecāka šī organizā
cija paliek, jo aktīvāka tā ir. 
Varēja manīt, ka 20 gadu laikā 
kopš pēdējās konferences 
LĀZA ir virzījusies ļoti manāmi 
uz priekšu. Jaunā valde sastāv 
gan no ilggadīgiem vecākiem 
locekļiem, gan puse ir ar “jau
nām asinīm”. Galvenie mērķi 
LĀZA ir atbalstīt Latvijas jau
nos mediķus, lai viņiem būtu 
iespēja sasniegt to, ko viņi vēlas 
savā iecerētā nozarē. Meta
foriski man tas liekas līdzīgi 
lidmašīnai (ar bagātīgu kravu), 
kas ir sēdējusi uz skrejceļa un 
ir sagaidījusi pareizo pilotu un 
apkalpi, lai varētu kursēt gan 
no rietumiem uz Latviju, gan 
atkal atpakaļ.

Tā kā lidmašīna ir labās rokās 
un viss iet gludi, tad es jūtu, ka 
man ir laiks izkāpt ārā un dot 
vietu kādam jaunākam kolēģim.

Mana piederība pie 
LĀZA organizācijas:

– Iestājos kā biedrs 
Kanādas/Toronto LĀZA 
kopā 1967. gadā.

– Aktīvs biedrs LĀZA 
organizācijā 54 gadus.

– LĀZA globālās val-
des loceklis kopš 1978. 
gada.

– LĀZA globālās val-
des priekšsēdis no 1993. 
līdz 1997. gadam

– Priekšsēdis 1997. gada 
LĀZA 50 gadu dibinā
šanas jubilejas rīkošanai 
Rīgā.

– Pagaidām turpinu 
aktīvu darbību LĀZA 
atjaunotā eneģiskā valdē.

LĀZA 70 gadu jubilejas svinībās 2017. gadā Latvijas Universitātē. No kreisās: B. Zariņš, Z. 
Alksne-Phillips, K. Tūters, J. Dimants, U. Gruntmanis

Pie Doma baznīcas LĀZA 50 gadu jubilejā

Līgo svētkos pie Zvārtes ieža 1989. gada jūnijā. No kreisās: Dr. 
Pauļa Vasariņa sieva dzejniece Aina Zemdega no Toronto, 
Kaspars Tūters, Edīte Lazovska, Ivars Siliņš, Dr. Siliņa maz­
meita un Ilmārs Lazovskis // FOTO: MVM fonds

Kaut gan LĀZA pēc nosau-
kuma bija ļoti nozīmīga orga-
nizācija – Latviešu Ārstu un 
Zobārstu Apvienība, tomēr 
lielākā daļa no projektiem un 
sadarbības notika starp atse-
višķiem ārstiem. Tādā ziņā 
biedru enerģija plūda caur 
atsevišķām straumēm (un to 
bija ļoti daudz), un organizācija 
kā tāda palika arvien pasīvāka 
un sašķelta. 

Ap gadsimta maiņu, 2000. 
gadā, LĀZA kā organizācija no 
manas perspektīvas raugoties, 
bija zaudējusi daļu no savas 
enerģijas. Tā bija kā baterija, 
kas no ārpuses izskatījās veselī-
ga, bet enerģija un kopējais 
entuziasms bija uz zema 
līmeņa, vairāk jūtams bija katra 
individuālais devums Latvijai.
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”
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Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda financiālu atbalstu no 
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par 
publikācijas  saturu atbild biedrība 
“Laiks-BL”
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PĒRK DZĪVOKĻU NAMU
**Pērk daudzdzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;

**Namu apsaimniekošana, juridiskie pakalpojumi;

A.Batarags 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net

A.Padegs 845-462-3317 (NY)
apadegs@optonline.net

(Turpināts  20. lpp.)

Vaļņu iela 3, Riga, LV–1050
e-pasts: matiss@ska.lv

+371 28390346

S P O R T S

KOPŠ 2005. GADA VAIRĀK NEKĀ 4 000 ZIEDOTĀJU AR ZIEDOJUMIEM 
APLIECINĀJUŠI UZTICĪBU LATVIJAS UNIVERSITĀTES FONDAM

Atbalstīti vairāk nekā 2 000 čakli un mērķtiecīgi studenti, 
īstenoti 540 pētniecības un rekonstrukcijas – būvniecības projekti

IKVIENS ZIEDOJUMS IR SVARĪGS UN NOZĪMĪGS!
PALDIES PAR ATBALSTU!

“LU fonda stipendija sniedz būtisku atbalstu, lai domas par ienākumiem paliktu otrajā plānā, 
par būtiskāko mērķi studiju laikā izvirzot zinātni, pētniecību. Saņemt stipendiju ir vienlaikus 

liels gods un izaugsmi veicinošs izaicinājums.” Trīne Žagare, LU Vēstures un filozofijas 
fakultāte, Gustava Zemgala piemiņas stipendijas saņēmēja

Lai pārrunātu ziedojuma mērķus, lūdzam sazināties ar
“Friends of the University of Latvia” valdes priekšsēdētāju Mārtiņu Andersonu
+1 415.617.9959 | tikunta@yahoo.com | www.friendslu.com

Latvijas Universitātes fonda izpilddirektori Lailu Kundziņu
+371 29212426 | laila@fonds.lu.lv | www.ziedot.lu.lv 

Čeki izrakstāmi “Friends of the University of Latvia”. Lūdzam sūtīt tos 
Mr. Peter A. Ragauss, 2120 Troon Road, Huston, Texas 77019, USA. 
Fondam kopš 2012. gada ir labdarības organizācijas statuss(501©(3) charity).

Latvieši atsauc
dalību Bobsleja un 
skeletona federāci­

jas komitejās, kur 
ievēlēti Krievijas 

pārstāvji

Zintis Ekmanis

Tīna Graudiņa (pa kreisi) un 
Anastasija Samoilova // FOTO: 
Volleyball World

Latvijas Bobsleja un skeletona 
federācijas (LBSF) ģenerālsekre
tārs Zintis Ekmanis un LBSF 
valdes loceklis Kristaps Kotāns 
ir atsaukuši savu dalību no 
Starptautiskās Bobsleja un ske
letona federācijas (IBSF) attie
cīgi Kalendāra komitejas un Pa
rasporta komitejas, jo komiteju 
dalībnieku vidū ir arī kaŗa iz
raisītājas Ukrainā Krievijas pār
stāvis, paziņoja LBSF. IBSF pub-
liskotajos komiteju sastāvos 2022.-
2026. gadam Latvijas pārstāvji 
tika ievēlēti sešās komitejās, bet 
divi komiteju dalībnieki no 
atrašanās vienā komitejā ar 
Krievijas pārstāvjiem atteicās.

Latvijas pārstāvji vēstulē IBSF 
prezidentam Ivo Feriani pauž 

sašutumu par IBSF Izpildko
mitejas lēmumu atļaut Krievijas 
pārstāvjiem ieņemt vietas IBSF 
komitejās, ņemot vērā “Krievijas 
spēku neizprovocēto un nepa
matoto iebrukumu neatkarīgā 
valstī Ukrainā”.

“Starptautiskā Olimpiskā ko
miteja (SOK) ir reaģējusi uz šo 
globālo nosodījumu, un ir neiz
skaidrojami, ka IBSF nerīkojas 
tāpat,” prezidentam Feriani ad
resētā vēstulē raksta Kotāns un 
vēl pieci no deviņiem Parasporta 
komitejas pārstāvjiem no Nor
vēģijas, Kanadas, Lielbritanijas, 
ASV un Polijas, kuŗi atsauc savu 
dalību komitejā, jo tajā iekļauts 
Sergejs Parhomenko no Krie
vijas.

“Tie, kuŗi apgalvo, ka Krievijas 
valdības rīcību nevajadzētu pie-
saistīt atsevišķiem olimpisko 
sporta organizāciju pārstāvjiem, 
ir pilnīgi naīvi. Nav nekādas 
atšķirības starp starptautisko 
sportu un Krievijas valdības pro
pagandas mašīnu. Pat Para
sporta komitejā norīkotais Krie
vijas pārstāvis ir pašreizējais 
Krievijas armijas dalībnieks. Šī 
situācija mums ir pilnīgi nepie
ņemama, un mēs kopā un indi-
viduāli esam vienojušies izstāties 
no Parasporta komitejas un ne
sadarbosimies ar Krievijas pār
stāvjiem, kamēr turpināsies Krie
vijas iebrukums Ukrainā,” mi
nēts vēstulē.

Vēstuli IBSF prezidentam Fe
riani ir nosūtījusi arī LBSF, 
uzsverot savu nostāju nestrādāt 
nevienā no IBSF konsultātīva-
jām komitejām, kuŗās ir iesaistīti 
Krievijas pārstāvji, kamēr tur
pināsies agresija Ukrainā.

“Visa civīlizētā pasaule nosoda 
agresora veiktās zvērības Uk
rainā un aktīvi iesaistās cīņā pret 
šo cilvēcisko vērtību degradā
ciju. Tāpēc es uzskatu, ka nav 
iespējams atrasties vienā komi
tejā ar agresorvalsts Krievijas 
armijas kapteini. Ar šo es izstā-
jos no dalības IBSF Kalendāra 
komitejā,” vēstulē norāda Ek
manis, reaģējot uz Parhomenko 
iekļaušanu arī Kalendāra ko
mitejā

Tikmēr Sporta komitejā arī 
šajā olimpiskajā ciklā turpinās 
būt Latvijas bobsleja komandas 
treneris un LBSF valdes loceklis 
Sandis Prūsis. “Mēs esam tāda 
kā pirmā instance, kas izskata 
katras valsts federācijas priekš
likumus, pārsvarā par noteiku-
miem. Pēc tam spriežam, strī
damies, ja vajag, kaut ko pala
bojam vai uzlabojam, un pēc 
tam šos priekšlikumus nododam 
tālāk Izpildkomitejai, kuŗa ap
stiprina vai noraida tos,” sporta 
komitejas uzdevumus atklāj 
Prūsis. Viņš gan arī neslēpj, ka 
iepriekšējos divus gadus pandē
mijas ietekmē komitejas tikšanās 
notika attālināti, kas vairāk at

gādināja prezentācijas formātu, 
izpaliekot diskusijām klātienē 
un arī aizkulišu diskusijām, kas 
“arī nav mazsvarīgas”. 

Savukārt Materiālu komitejā 
ievēlēts treneris un BTC bobsleja 
kamanu autors Jānis Skrastiņš, 
kuŗam šī komitejas darbs nav 
svešs, jo viņš bija komitejas 
dalībnieks, kad strādāja ASV 
izlasē. “Darbs materiāla komitejā 
nedod nekādas īpašas priekšro
cības vienai valstij. Maijā ie
priekšējā komiteja pieņēma no
teikumu izmaiņas, kas liks vā
ciešiem pārtaisīt savus bobus. 
Komitejas priekšsēdis ir vācietis 
Kristofs Langens, kuŗš iepriek
šējās sezonas trenēja Šveices 
sportistus, un arī viņš ir ieinte
resēts pieņemt tādus lēmumus, 
lai vienai valstij nebūtu domi
nances šajā sporta veidā. Notei
kumi jau visām komandām ir 
vienādi, tikai jābūt vēl precīzā
kiem punktiem, lai novērstu 
dažādu veidu noteikumu inter
pretāciju,” skaidro Skrastiņš. 
Materiālu komitejā ievēlēts arī 
Mārtiņš Mihņēvičs, kuŗš gan 
pārstāvēs Kanadas intereses, kā 
arī Mārtiņš Ķirķis, kuŗš ievēlēts 
kā IBSF pārstāvis. Savukārt 
Trašu komitejā darbosies kād
reizējais Latvijas bobsleja izlases 
pilots un tagadējais sacensību 

tiesnesis Gatis Gūts, bet Medi
cīnas komitejā ievēlēts Filips 
Bernadskis. Komitejas tiek ievē
lētas uz četriem gadiem – uz 
vienu olimpisko ciklu. Šajā laikā 
komiteju uzdevums ir nodro
šināt dažādu priekšlikumu iz
skatīšanu un noteikumu laboju-
mus, lai veicinātu vienlīdzīgu 
konkurenci visu dalībnieku vidū.

Graudiņa/
Samoilova tūres 

elites posmā izcīna 
otro vietu

Francijas galvaspilsētā slave
najā “Roland Garros” tenisa sta-
dionā risinājās starptautiskās tūres 
“Elite 16” līmeņa turnīrs, kas pul
cēja visspēcīgākos dalībniekus. 
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ANDRIS KĻAVIŅŠ

Valija Līnis Skrodelis

Vai esam atraduši zelta atslēdziņu?
Ar mums neiepriecinošiem 

rezultātiem beigušās Eiropas 
volejbola 2023. gada čempio
nāta kvalifikācijas sacensības 
Latvijas  sieviešu izlasei. Izcīnot 
vienu laimīgu uzvaru Rīgā pie-
cos setos pret Dāniju, bet otrajā 
aplī zaudējot ar 0:3, palikām 
pēdējā vietā savā apakšgrupā. 
Uzvarēja Slovakija, otrā Spā
nija, abas arī iekļuva fināl-
spēlēs, kas notiks nākamgad 
septembrī Beļgijā, Italijā, Vācijā 
un Igaunijā. Vēl no kvalifikā
cijas grupām finālā iekļuva 
Chorvatija,  Rumānija, Čechija, 
Somija, Ukraina, Ungārija, Slo
vēnija, Azerbaidžāna, Bosnija 
un Hercogovīna, Grieķija. Šīs 
komandas   pievienosies rangā  
spēcīgākajām Serbijai, Turcijai, 
Nīderlandei, Polijai, Francijai, 
Zviedrijai, Bulgārijai un rīkotāj
valstu izlasēm. 

Rezultāti. 2023.gada Eiropas 
čempionāta kvalifikācija.

E grupa   Galvenais treneris  
Daniele Mario Kaprioti.

Sastāvs /vecums – 20,8 gadi/: 
5- M.Dambrehte (20), 8-E.Do
lotova (25), 13- A.Gerliņa (21), 
7- M.Grundmane (18) /libero/, 
3- A.Ivanova (19), 16- A.Jurdža 
(23), 10- K.Kramēna (20) /libe-
ro/, 19-K.Leskinoviča (17), 11- 
P. N. Ņečiporuka (24), 22- P.
Ņečiporuka (21), 2- L.Ozola 
(21), 21-V.Pridatko (19), 18- 
E.Reknere (20), 12- A.Rīta (18), 
9- L.Šimkuse (30), 17- J.Vagele 

(18). 2022. gada 20. augusts, 
Slovakija – 0:3 (10:25, 12:25, 
21:25) 1:16. 24.augusts. Dānija 
– 3:2 (25:21, 25:23, 17:25, 20:25, 
16:14) 2:26. 27. augusts, Spā
nija  1:3 (17:25, 15:25, 25:22, 
20:25) 1:47. 4. septembris. Spā
nija. 0:3 (14:25, 15:25, 16: 25) 

nepadevās un uzvarēja ar 16:14. 
Treneri nereti pēc tādām spē
lēm saka – tas ir sieviešu volej
bols. Gadās jau arī vīriem.

Maza atkāpe volejbola vēs
turē. Kad uzvaras dieviete Nike 
pēdējā brīdī pārdomā un  lauru 
vainagus uzliek galvā šķietami 

uzvarēja pirmos divus setus un 
trešajā bija vadībā ar 12:6 cīņā 
ar padomju komandu. Vai kāds 
tobrīd varēja iedomāties, ka inku 
dievi nepalīdzēs peruānietēm 
gūt nieka trīs punktus un 
olimpisko čempionu slavu, ja 
līdz tam 42 gremdes bija sa

pusgadu neesot ne ar vienu 
sarunājies, bet vēlāk izglābts no 
pašnāvības mēģinājuma.

Par traģisku sporta izpratnē 
var nosaukt Seulas Olimpisko 
spēļu finālu. Tās ir vēsturiskas 
cīņas, bet ko iesākt, lai mūsu 
sieviešu izlase varētu kaut ne
daudz pietuvoties tādam snie
gumam, kaut vai kā 1979. gadā, 
kad Maskavā spēlē ar Kubas 
izlasi, Latvija bija vadībā setos 
ar 2:0, un atzinaPasaules čem
pioņu pārākumu tikai izšķiro
šajā setā ar 12:15?

Šķiet, ka Latvijas Volejbola 
federācija, uzaicinot treneri Da
nieli Mario Kaprioti no valsts, 
kuŗā volejbola “saimniecība” ir 
Pasaules augstāko sasniegumu 
līmenī, ir trāpījusi desmitniekā. 
(Italijas vīriešu valstskomanda, 
tikko uzvarēja Pasaules čem
pionātā). Turklāt Kaprioti ar 
Eiropas Volejbola konfederā
cijas atbalstu uzturēsies Latvijā 
ilgstoši, pārņems RVS/LU 
kluba komandas vadību Balti
jas līgā. Daniele ir iecerējis arī 
apmeklēt sporta skolas, meklēt 
talantīgas meitenes Latgalē un 
citviet. Īsi sakot, darīt to, ko 
savulaik nesavtīgi paveica Mur
jāņu sporta skolas treneri. Ma
nuprāt, panākumu atslēga ir 
citur- jāsāk ar pašu pamatu 
sakārtošanu bērnu un jauniešu 
volejbolā.Vai Kaprioti rokās ir 
itaļu pasakas Pinoki zelta 
atslēdziņa? To rādīs laiks.

Nozīmīgu jubileju nosvinē­
ja mūsu tautiete Valija Līnis 
Skrodelis. Latviskā Putnu 
ciema kaimiņi lūdza jubilāri 
pastāstīt par savu dzīvi.

“Esmu dzimusi 1925. gada 
17. septembrī Daugavpilī, ve
cāku Jāņa Hugo Līņa un Martas 
Elizabetes, dzim. Lāčgalvs, 
ģimenē. 

Mani vecāki nāk no Latvijas 
paša centra – tēvs no Vecpie
balgas, Kalna Mietiņu mājām, 
bet mātes tēvs Krustiņš Lāč
galvs pēc J. Cimzes Skolotāju 
semināra beigšanas bija sko-
lotājs Jaunpiebalgā.

Mūsu mierīgo dzīvi Daugav
pilī, kur tēvs strādāja par mēr
nieku, pārtrauca 1940./41. gada 
traģiskie un nemierīgie noti
kumi. Diemžēl Daugavpili 
mums nācās atstāt. Es paspēju 
apmeklēt Daugavpils 1. Valsts 
ģimnazijas pirmās divas klases, 
un vēlākās skolas gaitas bija 
jāturpina Rīgā. Tur es beidzu 
Natālijas Draudziņas ģimna
ziju.

1944. gadā bija jāatstāj dzim-
tene, devāmies bēgļu gaitās. 
Ģimene bija smagi cietusi, 
bijām vienas ar māti, kad no
nācām Vācijā, Saksijā, Drēz
denes tuvumā. Tur sagaidījām 
kaŗa beigas, taču bija atkal jāauj 
kājas tālākam ceļam – tālāk 
prom no krievu okupētiem 
apgabaliem.

Jaunu mājvietu atradām Ba
vārijā, Vircburgas Centrālajā 

Sveicam!
bēgļu nometnē. Tā ar gadiem 
izveidojās par rosīgu latviešu 
trimdas centru. Vircburgā 
(Würzburg) bija universitāte, 
kas uzņēma arī bēgļu studen-

tus. Iestājos šajā universitātē – 
Julius Maximilian Universitat, 
Medicīnas fakultātē, kur ar 
labām sekmēm nostudēju trīs 
gadus – līdz atkal bija jādodas 

ceļā – DP nometnes likvidēja, 
bēgļus izvietoja pa dažādām 
patvēruma zemēm.

Starplaikā biju arī apprecē-
jusies ar Arturu Skrodeli, mums 
atvērās ceļš uz ASV, uz Ņujorku.

Lēnām sākām dzīvi atkal no 
jauna – atradu darbu slimnīcā, 
laboratorijā, kuŗā izmantoju 
savas medicīnas studiju laikā 
iegūtās zināšanas. Vīrs atrada 
darbu kādā grāmatsietuvē, un 
vēlēk kļuva par tās līdzīpašnieku. 

Ņujorka bija dzīvs latviešu 
centrs – dažādas latviešu orga-
nizācijas, draudzes, svētdienas 
skolas u.t.t. Mēs iesaistījāmies 
šai dzīvē, kas deva garīgu 
patvērumu un palīdzēja pār
ciest dzimtenes zaudējumu.

Mums piedzima divi dēli – 
Uldis un Pēteris. Abus centā
mies audzināt latviskā garā.

Gadi pagāja nemanot – bijām 
latvieši svešā zemē, bet reizē 
bija nepieciešams uzturēt saites 
ar visu latvisko, kas nebija vieg-
li. Katras dienas beigās it kā 
novilkām svešās drānas un 
bijām atkal latvieši... mājās, 
baznīcā, draugu pulkā.

Cik bija iespējams, atlicinājām 
laiku arī sabiedriskajam dar-
bam: man tuvs bija darbs baz
nīcā, sabiedriskā daļā, palīdzot 
sarīkot saietus, līdzekļu vāk
šanas darbus, konferences. Ilgus 
gadus (10) vadīju Dāmu komi
teju darbu Ņujorkas Draudzes 
Ziemeļu novadā.

Darbs profesionālajā laukā, 

diemžēl, man nedeva iecerētos 
panākumus – es nekad nekļuvu 
ārste un nekad nenobeidzu arī 
iesāktās studijas... 	

Pietrūka gan līdzekļu, gan 
enerģijas, gan radās cita dzīves 
ievirze... Medicīnas lokā tomēr 
paliku – darbs laboratorijās deva 
iespēju pakāpties uz augšu – 
vēlāk kļuvu par zinātnisko asis
tenti (research assistant) Colum­
bia University Medicīnas skolā 
un laboratoriju technisko pārzini 
(clinical alboratory Supervisor) 
MT SINAI Medical centrā.

Strādāju ar interesi un labi, bet 
jāsaka, ka ar laiku man radās arī 
citas intereses – grāmatas. Lite
rātūra, sabiedriskais darbs un 
tur es iesaistījos vēlākos gados – 
pensijas gados. 

Tad atstājām Ņujorku un pār
cēlāmies uz pensionāru ciematu 
Ņudžersijā, tuvu latviešu cen-
tram Priedaine. Te iepazinos ar 
latviešu Literāro kopu, kas lasīja 
tikai latviešu grāmatas, lai vei
cinātu to izplatīšanu un valodas 
apgūšanu jaunākajai paaudzei. 
Man patika šī grupa – biju šīs 
grupas vadītāja turpat 10 gadus, 
līdz to vairs nevarēju darīt ve
selības dēļ.

Un tā – “vai tavs mūžs kam 
lieti der? To vis neteic ilgie gadi 
– viens pats brītiņš dārgi sveŗ, ko 
ar labiem darbiem vadi...”

Ceru, ka manā dzīvē ir bijis 
kāds labo darbu brītiņš...”

Redakcija pievienojas Valijas 
kundzes sveicēju pulkam!

1:07. 7. septembris. Dānija – 0:3 
(17:25, 17:25, 24:26) 1:24. 11. 
septembris, Slovakija – 0:3 
(10:25, 14:25, 9:25) 1:06.

Viena  uzvara, kāpēc “laimī-
ga”. Tāpēc, ka piektajā setā bijām 
zaudētājos ar 6:11, bet piektais 
ir “īsais” sets. Mūsu meitenes 

bezcerīgām zaudētājām. Seulas 
Olimpiadas finālspēle 1988. gadā. 
Peru izlasi līdz zelta medaļu 
cīņai bija aizvedis korejiešu 
treneris Paks (Pak Man Bok). 
Un 12 tūkstošu Paka tautiešu 
atbalstītas, savas līderes Sesīlijas 
Taitas iedvesmotas, peruānietes 

sniegušas mērķi?       
Turpinājums bija īsta sporta 

drāma. Peruānietes zaudēja 
trešo setu, vēl divus un arī piek-
to ar 14:16. Mediķiem bija ko 
rauties, jo vairums meiteņu, 
gan uzvarētāju, gan zaudētāju, 
bija histērijā. Treneris Paks 



LAIKS 192022. gada 8. oktobris – 14. oktobris

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

// FOTO: Karl Fredrickson

SARĪKOJUMI
Redakcija lūdz lasītājus sa­

zināties ar sarīkojumu un diev­
kalpojumu rīkotājiem, precī­
zējot, vai paredzētie sarīkoju­
mi notiks vai arī tie ir atcelti!

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E.
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com. 
11. oktobrī Pensionāru pusdie-
nas, plkst. 12:00 Sietlas latviešu 
centrā. 29. oktobrī Sietlas lat-
viešu biedrības kora koncerts, 
plkst. 6:00 Sietlas latviešu centrā.

ST.PETERSBURGA BIED­
RĪBA – RUDENS PIKNIKS

Sestdien, 15. oktobrī 1:00 
PM Point Brittany āra paviljonā 
5220 Brittany Drive S., St. 
Petersburg, FL. Aicinām uz 
rudenīgu kopā sanākšanu ar 
dziesmām, kopīgu maltīti un 
atskatu uz vasaras spilgtāka-
jiem piedzīvojumiem. Lūgums 
līdzi ņemt “groziņus” un savu 
iecienīto dzērienu. Vadoties no 
laika apstākļiem, pasākums var 
tikt pārcelts uz iekštelpām. 
Iepriekš pieteikties zvanot 
Dacei: 917-755-1391

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturtdi-

enu 19:30 Centrā. Pensionāru 
sanāksmes pirmdienās 13:00, 
Info: 514-992-9700. www.ter-
vete.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran­

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in
formāc. daļas vadītāja Una Vei
lande tālr.: 408-813-5104, e-pasts: 
una.veilande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr: (58 Irving st, 
Brookline MA 02445). Info: 
617-232-5994, e-pasts: bosto
nastrimdasdraudze@gmail.
com, tālr.: 617-232-5994 Māc. 
Igors Safins. Tālr.: 617-935-
4917. E-pasts: igorssafins@
gmail.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; e-pasts: cianasdrau
dze@gmail.com; www.facebook.
com/ Čikāgas-Ciānas draudze 
2550-4389-7965-234. Dievk. 
notiek svētdienās 10:00. Pēc 
dievk. kafijas galds. Māc. Gun
dega Puidza, tālr. birojā: 773-
736-1295; mājās: 708-453-0534, 
e-pasts: puidza@yahoo.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. 
Pēteŗa dr.: (450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale IL 60191). Tālr.: 
630-595-0143. Māc. Ojārs Frei
manis. 1-773-818-6965 st.Pe
ters.latvian.church@gmail.com 
Ivars Spalis (ivspalis@gmail.
com), priekšnieks. Dievk. no
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake­
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 
14:00. E-pasts: reglite@aol.com 
Dievk. notiek svētdienās 9:30. 
Pēc dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdi-
enās 10:00. Seko sadraudzības 
stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-
447-9050. Dievk. notiek 14:00. 
Pēc dievk. visi lūgti pie kafijas 
galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA90039). 30. 
oktobrī Pļaujas svētku die-
vkalpojums ar dievgaldu plkst. 
11:00. Kalpos diakone Guna 
Reina.

Mitchell Priekšnieks Bronislavs 
Viscockis – tālr: 616-540-1322. 
Dievk. Notiek katru svētdienu 
10:00am – seko kafijas galds.

Kalamazū latv. ev. lut. apv. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala­
mazoo MI 49006). Māc. Aija 
Graham. Latviešu ev. lut. apvi-
enotā draudze notur klātienes 
dievkalpojumus katru svētdi­
enu, plkst. 10:00. Parallēli pie
ejami sprediķu ieraksti drau
dzes YouTube kanālā (meklē
šanas atslēgas vārds “Latviešu 
apvienotā draudze Kalamazū”).

Klīvlandes apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107) Drau
dzes dievk. notiek svētdienās 
11:00. Bībeles stundas notiek 
10:00 katra mēneša otrajā un 
ceturtajā trešdienā. Baptistu 
dr.: Bethel Baptist Church (2706 

bas/Tervete ev. lut. dr.: Trinity 
Latvian Church (P.O. Box 39, 
Station NDG, Montreal QC 
H4A 3P7), tālr.: 514-992-9700. 
www.draudze.org vai www.ter-
vete.org. pr. Jānis Mateus tālr.: 
514-481-2530, e-pasts: prez@
draudze.org.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: (Latvian Lut­
heran Church, P.O. Box. 1008, 
Maplewood, NJ 07040). Diev
kalpojumi notiek NJ Latviešu 
biedrības namā Priedaine, 1017 
State Route 33, Freehold, NJ 
07728, māc. Ieva Pušmucāne-
Kineyko.

9. oktobrī paredzētais diev­
kalpojums nenotiks. 23. ok­
tobrī 11:00 Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu. 
Visi dievkalpojumi notiek ka
pelā, NJ Latviešu biedrības 

92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 1-619-630-8143, e-pasts: 
janislegzdins@hotmail.com.: 
Dievkalpojumi notiks iekšienē 
un jānēsā sejas maskas!

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 
63119). Dievk. vadīs Māc. Dace 
Skudiņa. Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 
314-457-1830, kalninsirene@
gmail.com.

Sietlas ev. lut. dr.: (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125). 
Dievkalpojumi notiek 10:30. 
Prāveste D. Cilne, tālr.: 206-
674-9600; e-pasts: cilnis@
earthlink.net. Baznīcas mājas-
lapa: www.seattlelatvianchurch.
org. 9. oktobrī dievkalpojums. 
16. oktobrī Angļu valodas 
dievkalpojums ar dievgaldu. 
23. oktobrī dievkalpojums. 30. 
oktobrī Reformācijas svētki. 
Dievkalpojums ar dievgaldu. 6. 
novembrī Angļu valodas die-
vkalpojums. 13. novembrī Lāč
plēšu diena. Dievkalpojums ar 
dievgaldu. 20. novembrī Valsts 
svētku dievkalpojums. 27. no­
vembrī Pirmā Adventa svētdie-
na un Mirušo piemiņas diena. 
Dievkalpojums ar dievgaldu.

Skenektedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church 
(35 Furman St, Schenectady NY 
12308). Diakone Linda Snie
dze-Taggart. Augustā un sep-
tembrī dievkalpojums neno-
tiks. Plaujas svētku dievkalpo-
jums ar Dievgaldu notiks 16. 
oktobrī plkst. 14:00. Diak. 
Linda Sniedze Taggart.

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: draudzes mācītājs Aivars 
Pelds. Tel.: 515-991-4640 – 
sazināties ar Andri Ritumu, 
727-797-1933. Dievkalpojumi 
un Bībeles stundas notiek Faith 
Lutheran baznīcā, kas atrodas 
2601 49th Street North, St. 
Petersburg, FL.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, E-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Info: www.
stjohnslatvian.ca Māc. Ģirts 
Grietiņš (adrese: 40 Hollyberry 
Trail, North York ON M2H 
2S1), tālr: 6479-865-604, E-pasts: 
grietins@gmail.com. Priekš
nieks: Kārlis Vasarājs, pr. vietn. 
Sibilla Korule. Dāmu kom. pr. 
Maija Sukse, tālr.: 416-221-4309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: 400 Hurley Avenue, 
Rockville, MD 20850 – 3121. 
Tālrunis: 301-251-4151, epasts: 
dcdraudze@gmail.com, www.
dcdraudze.org. Prāveste Anita 
Vārsberga Pāža (tālr.: 301-302-
3270). Draudzes priekšniece 
Dace Zalmane. Svētdienas 
dievkalpojumi sāksies plkst. 
11:00. Trešdienās svētbrīžu 
laiks paliek nemainīgs – plkst. 
10:00. Pieslēgšanās norādes ir 
atrodamas draudzes mājaslapā.

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU
ziņas uz e-pastu:
rigaven@aol.com

– Inese Zaķis – ne vēlāk 
kā PIEKTDIENĀS.

Noble Rd, Cleveland 44121) 
Dievk. notiek svētdienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Dievkalpojumi ar viesu 
mācītājiem latviešu un angļu 
valodā plkst. 10:00. Par datu-
miem sazināties ar draudzes pr. 
Kārli Indriksonu, tālr.: 402-
730-3427, e-pasts: kindriks@
aol.com. Pensionāru saiets katra 
mēneša otrajā ceturtdienā plkst. 
11:00 sabiedriskajās telpās.

Latvian Hall (Latviešu ev. lut. 
sabiedriskās telpās, 33rd & 
Mohawk iela, Baznīca, 33rd & C 
iela, Linkolnā. kunora@wind-
stream.net.

Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(dievk. Notiek Holy Transfigur­
ation Romanian Orth. Church, 
2 Winter St., Manchester, CT 
06040). 

Dr. pr. Astra Vilinskis, tālr. 
413-568-9062. ​22. oktobrī, 
plkst. 11:00 – Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar disvalue. 
Datums tika mainīts no 15. uz 
22. oktobri. Viesu māc. Igors 
Safins. 

Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), 
tālr.: 414-258-8070. Māc. Jānis 
Ginters tālr: 260-797-5695 
Draudzes priekšnieks: Andrejs 
Junge tālr: 414-416-6157 Dievk. 
notiek svētdienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Mi
neapoles St. Paulas latviešu 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
video dievkalpojumi notiek 
katru nedēļu, tos var skatīties 
mndraudze.org.

Montrealas latv. Trīsvienī­

namā “Priedaine”, 1017 State 
Route 33, Freehold, NJ 07728. 
E-pasts: latvianlutheranchurch@
gmail.com.

Ņujorkas latv. ev. lut. dr. 
Ņujorkas latviešu ev. lut. drau
dzes 2022. gada oktobra diev­
kalpojumu kalendārs:

Jonkeru bazn, 254 Valentine 
Ln, Yonkers NY.

Salas bazn, 4 Riga Ln, Melville 
NY.

St. Andrew bazn, 335 Reyn
olds Ave, Parsippany NJ.

Brāļu kapi, 414 Bloomer Rd, 
Tannersville NY

9. oktobrī Katskiļos 13:30, 
Kapu svētku svētbrīdis, diak. 
Linda Sniedze-Taggart. 

16. oktobrī Jonkeru baz
nīcā  10:30, māc. Saivars, Salas 
baznīcā 10:30, māc. Saliņš 

23. oktobrī Jonkeru baznī
cā  10:30, māc. Saivars, Salas 
baznīcā  10:30, māc. Saliņš, 
Ņudžersijā Saint Andrew baz
nīcā 13:30, māc. Saivars 

30. oktobrī Jonkeru baz
nīcā  10:30, māc. Saivars, Salas 
baznīcā 10:30, māc. Saliņš

Ročesteras ev. lut. Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester 
NY 14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602). Mācītāja Biruta Puiķe-
Wilson, mob. (269) 2675-330. 
Kontaktpersona Mary Beth 
Dzirnis, mob. (989)781-1163. 
E-pasts: dzirnis@chartermi.net. 
Dievkalpojumi vienreiz mē­
nesī, 1.00 pēcpusdienā, seko 
kafijas galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 

Džamaikpleinas Trīsvienī­
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Vasaras dievkalpojumi 
ar dievgaldu divreiz mēnesī, 
1:30 pēcpusdienā ar viesu mā
cītāju Igoru Safinu. Lūdzu, zva
niet draudzes sekretārei Zig
rīdai Kručkovai par datumiem, 
tālr: 617-323-0615.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Māc. Gija Galiņa. Dievkalpo
jumi sāksies plkst.11:00. 

5. oktobrī Bībeles stunda – 
trešdienā plkst. 11:00. 9. okto­
brī Dievkalpojums ar dievgal-
du plkst. 11:00. 16. oktobrī 
Dievkalpojums plkst. 11:00. 23. 
oktobrī Dievkalpojums plkst. 
11:00. 30. oktobrī Dievkalpo
jums ar dievgaldu plkst. 11:00. 
Ticības atjaunošanas diena – 
Reformācijas svētki. Seko māc. 
Gijas pārdomu cikls. 2. novem­
brī Bībeles stunda – trešdienā 
plkst. 11:00 6. novembrī Diev
kalpojums plkst. 11:00.

Grandrapidu latv. ev. lut. 
dr.: Faith Lutheran Church. 
(2740 Fuller Ave NE, Grand 
Rapids MI 49505.) Tālr: 616-
361-6003.) Māc. Aija Graham. 
Dr. pr. Ivars Petrovskis, tālr: 
616-975-2705. Dievk. notiek 
divreiz mēnesī, 2:00 pm. Par 
datumiem, lūdzu, sazināties ar 
dr. pr. Ivaru. Pēc dievk. kafijas 
galds.

Grandrapidu Latv. Katoļu 
dr: Our Lady of Anglona (504 
Grand Ave NE Grand Rapids 
MI 49503) Grand Rapids 
Association Nama – Mac.Mark 
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S P O R T S

Latvijas plūdmales volejbolu 
Francijas galvaspilsētā pārstāvē-
ja tikai Graudiņa un Samoilova, 
aizvadot pirmo turnīru, kopš 
par dueta treneri kļuva polis 
Damjans Vojtasiks. 

Tīna Graudiņa un Anastasija 
Samoilova sacensību posmā 
uzvarēja izslēgšanas pirmās kār-
tas spēlē un nodrošināja dalību 
pusfinālā. Graudiņa/Samoilova 
ceturtdaļfinālā ar 2:0 (26:24, 
21:16) pārspēja šveicietes Ninu 
Brunneri/Tanju Hiberli, kam 
Latvijas duets zaudējumu sagā
dāja arī augustā Eiropas čem
pionāta finālā.

Viena no labākajām Latvijas 
plūdmales volejbolistēm Anas
tasija Kravčenoka pēc kāzām 
2022. gada vasaras beigās ar 
Mihailu Samoilovu pieņēmusi 
vīra uzvārdu.

Latvijas pāris iepriekš grupā 
zaudēja Dudai/Ramosai (1:2), 
bet uzveica kvalifikāciju pārva
rējušo Slovēnijas pāri Tjašu 
Kotniku/Tajdu Lovšinu (2:0) un 
vācietes Sandru Itlingeri/Karlu 
Borgeri (2:0).

Cīņā par vietu finālā Grau
diņa/Samoilova aizvadīja, vēlreiz 
tiekoties ar galvenajām favorī
tēm brazīlietēm Dudu/Anu Pat
risiju Ramosu, kam zaudēja 
grupas kārtā. Tīna Graudiņa/
Anastasija Samoilova turnīra 
pusfinālā guva panākumu un 
varēja cīnīties par zeltu. Grau
diņa un Samoilova, kuras turnīrā 
izliktas ar devīto numuru, pus
finālā ar 2:1 (21:17, 11:21, 17:15) 
guva panākumu pār sacensību 
pirmo numuru pasaules čem
pionēm no Brazīlijas Eduardu 
Lizboa un Anu Patrisiju Silvu.

Finālā Latvijas pāris stājās 
pretī Nīderlandes duetam Raisai 
Shonai/Katjai Stamai, kuŗām 
turnīrā ticis 10. numurs. Grau
diņa un Samoilova, kuŗas turnīrā 
izliktas ar devīto numuru, zau
dēja ar 0:2 (16:21, 20:22)..Par 
sniegumu Parīzē Latvijas duets 
nopelnīja 1100 punktus.

Tūrē līdz sezonas beigām ir 
paredzēti vēl trīs “Elite 16” 
posmi, tomēr to dalībniekiem 
jārēķinās ar izaicinošiem ceļo-
jumiem, jo sacensības novembrī 
notiks Dienvidafrikā, Brazīlijā 
un Austrālijā.

Porziņģim 18 punkti 
pirmssezonas pār­

baudes spēlē Japānā

Kristaps Porziņģis guva 18 
punktus, taču viņa pārstāvētā 
Nacionālās basketbola asociāci-
jas (NBA) komanda Vašingtonas 
“Wizards” Tokijā cieta zaudēju-
mu arī otrajā pirmssezonas pār-
baudes spēlē. “Wizards” cīņā ar 
iepriekšējās sezonas čempioni 
Goldensteitas “Warriors” zaudē-
ja ar 95:104 (25:26, 31:28, 29:20, 

10:30). Porziņģis laukumā pava
dītajā 21 minūtē un 38 sekundēs 
grozā raidīja trīs no pieciem 
divpunktu metieniem un divus 
no četriem trīspunktu metie-
niem, kā arī realizēja visus sešus 
soda metienus. Vēl viņa rēķinā 
bija arī sešas atlēkušās bumbas, 
pa divām rezultatīvām piespē
lēm, pārķertām bumbām un blo
ķētiem metieniem, viena kļūda, 
piecas personiskās piezīmes, kā 
arī komandā dalīts labākais +/- 
rādītājs +8. Vašingtonas vienībā 
Porziņģis kļuva par rezultātīvāko 
spēles dalībnieku, 12 punktus 
pievienoja Vils Bārtons, bet pa 
11 punktiem guva Monte Moriss 
un japānis Rui Hačimura, kuŗam 
savu skatītāju priekšā tika dots 
lielākais spēles laiks šajā spēlē un 
kuŗš sakrāja arī desmit atlēkušās 
bumbas. Čempioniem ar 20 
punktiem rezultātīvākais bija 
Stefens Karijs, bet pa 12 pun
ktiem guva Mozess Mūdijs un 
Patriks Boldvins juniors. 39. mi
nūtē “Wizards” panāca lielāko 
pārsvaru šajā spēlē (90:74), taču 
spēles beigās meistarīgāki bija 
čempioni.

VK Jelgava
volejbolistes izcīna 

Latvijas Superkausu

VK “Jelgava” volejbolistes Jūr
malā kļuva par Latvijas Super
kausa ieguvējām, titula spēlē ar 
3:1 pārspējot Rīgas Volejbola 
skolu/Latvijas Universitāti (RVS/
LU). Uzvarētājām pa 14 punk
tiem guva komandas kapteine 
Liene Šimkuse un Monta Ur
bāne. Abas Superkausa preten
dentes tikās trešo reizi, un pa 
vienai uzvarai iepriekš bija gan 
RVS/LU, gan Jelgavas vienībai. 
RVS/LU uz Superkausu preten
dēja kā Latvijas čempiones, tie-
koties ar 2021. gadā Latvijas 
kausu ieguvušajām VK “Jelgava” 
volejbolistēm. 

Superkausa spēlē vīriešiem 
valsts čempioni un Latvijas kausa 
īpašnieki “Jēkabpils Lūši”  spēlēja 
pret “RTU Robežsardze/Jūr
mala” volejbolistiem.Gan sievie
tēm, gan vīriešiem balvu fonds 
posmā ir pa 150 000 dolaru.

3x3 basketbolisti 
uzvar Pasaules tūres 

posmā Filipīnās

 Komanda “Rīga” ar Nauri 
Miezi, Kārli Paulu Lasmani, 
Agni Čavaru un Edgaru Krū
miņu ierindā svinēja uzvaru 
Pasaules tūres “Masters” posmā.

Finālā “Rīga” ar 21:19 pieveica ar 
pirmo numuru izsētos Beļģijas 
“Antwerp” basketbolistus. 

Finālā “Rīga” ar 21:19 pieveica 
ar pirmo numuru izsētos Beļ
ģijas “Antwerp” basketbolistus. 
Miezis ar desmit punktiem bija 
rezultatīvākais fināla dalībnieks. 
Viņš realizēja četrus no pieciem 
viena punkta metieniem, kā arī 
pa diviem no trim tālmetieniem 
un soda metieniem.Lasmanis 
guva sešus punktus, Krūmiņš 
sakrāja pa trim punktiem un 
atlēkušajām bumbām, bet Ča
vars diviem punktiem pievieno-
ja piecas atlēkušās bumbas un 
divas rezultātīvas piespēles. Pre
tiniekiem septiņus punktus sa
krāja Ferforts, piecus – Donkors.

Daiļslidošana
Latvijas daiļslidotājs Deniss 

Vasiļjevs Slovakijā sasniedza 
ceturto vietu īsajā programmā 
Starptautiskās Slidošanas savie
nības (ISU) “Challenger” serijas 
sacensībās.

Vasiļjeva slidojumu tiesneši 
novērtēja ar 69,66 punktiem.

Ostapenko trīs setu 
cīņā zaudē Kanepi 

Latvijas spēcīgākā tenisiste 
Aļona Ostapenko Tallinā nepār-
varēja pirmo kārtu Sieviešu te
nisa asociācijas (WTA) turnīrā. 
Ostapenko cīņā par vietu astot-
daļfinālā trīs setos ar 6:4, 4:6, 0:6 
zaudēja Igaunijas otrajai raketei 
Kaijai Kanepi un turnīru noslēdza 
ar viena ranga punkta guvumu.

Aļona Tallinā ieradās pēc ilga 
ceļojuma no iepriekšējā turnīra 
Dienvidkorejā un iepriekš inter
vijā Latvijas Televīzijā atzina, 
jūtas sagurusi. Panākusi neiz
šķirtu pirmajā setā 4:4, Aļona 
bija pārāka nākamajos divos gei-
mos, kas viņai nodrošināja uz
varu setā. Savukārt otrajā setā 
Ostapenko ātri nonāca zaudē
tājās ar 0:5, līdz izmantoja me
dicīnisko pārtraukumu, kuŗā 
viņai mērīja asinsspiedienu. Īz
šķirošajā setā jau dominēja 
Kanepi, liedzot pretiniecei gūt 
pat vienu punktu. Turnīrā ar 

piekto numuru izliktā Osta
penko ieņem 17. vietu WTA 
rangā, kur 37 gadus vecā Kanepi 
ierindota 32. pozicijā.

Palicis ātrslidošanā 
– rekordists

Haralds Silovs trenē 
latviešus Vācijā

Cīnījies ar neziņu, kas gaidāms 
pēc karjēras, ātrslidotājs Haralds 
Silovs ir atradis jaunu aicināju-
mu. Viņš mazā Vācijas pilsētiņā 
Incelē ir viens no treneŗiem 
komandā, kuŗā pulcēti dažādu 
valstu sportisti. Silovs paņēmis 
līdzi arī trīs daudzsološas lat
viešu slidotājas un tā mēģina 
turpināt Latvijas ātrslidošanas 
tradicijas.

Jaunās sportistes jūlijā sevi labi 
apliecinājušas treniņnometnē, un 
Haralds viņās saskata labu po
tenciālu. Latvietēm treniņi In
celē ir gan šorttrekā, gan ātrsli
došanā. “Arī Incelē varu darīt 
visu, kas ir manos spēkos, lai 
Latvija nepazūd no ātrslidošanas 
skatuves. Mūsu meitenes vest uz 
Inceli bija viņu vecāku iniciātīva, 
kuru savukārt es atbalstīju.”

Lēmumu 36 gadu vecumā no
slēgt sportista karjēru Silovs 
nenožēlo – viņš šobrīd nevar 
iztēloties, ka startētu kaut vai vēl 
vienu sezonu. Pēdējās pāris se
zonas bijušas ļoti smagas un pa
ņēmušas daudz – salauzta roka 
un ar sāncenša slidu sagriezta 
kāja, kā arī ilgi bija neskaidrība, 
vai maz nopelnīta ceļazīme uz 
pēdējo lielo mērķi, Pekinas olim
piskajām spēlēm. Tāpat katru 
gadu nogurdinājusi treniņu un 
sacensību spriedze, kas izsmēlu-
si resursus. “Sportista karjēra no 
manis paņēmusi ļoti daudz re
sursu. Vēl joprojām no treniņiem 
un ikdienas režīma jūtos saguris. 
Īpaši pēc Pekinas.” Haralds daudz 
seko līdzi ari notikumiem Uk
rainā, un viņš uzsver, ka šīs valsts 
tauta viņu iedvesmo, bet “Rie
tumeiropa ir ļoti piesardzīga, 
reizēm gļēva.”

Latvijas futbola 
izlasi Eiropas čem­

pionāta kvalifikā­
cijas grupu izlozei 

iekļauj priekšpēdējā 
grozā

Pēc Eiropas Futbola asociāciju 
savienības (UEFA) Nāciju līgas 
(NL) sacensību beigām koman-
das sarindotas pa groziem Ei

ropas meistarsacīkšu kvalifikā
cijas turnīram. Latvija iekļuvusi 
piektajā grozā un netiksies ar 
citām šīs grupas komandām – 
Slovakiju, Ziemeļīriju, Kipru, 
Baltkrieviju, Lietuvu, Gibraltāru 
un Igauniju, kuŗas rangā atrodas 
virs Latvijas, kā arī Moldovu un 
Maltu, kas rangā ir aiz Latvijas.

Pirmajā grozā būs četras NL 
pusfinālistes – Spānija, Horvā
tija, Nīderlande un Italija, kā arī 
sešas citas ranga augšgalā esošās 
valstis – Dānija, Portugāle, Beļ
ģija, Ungārija, Šveice un Polija. 
No otrā groza grupās tiks ielo
zētas Francija, Austrija, Čechija, 
Anglija, Velsa, Izraēla, Bosnija 
un Hercegovina, Serbija, Skotija 
un Somija. Trešajā grozā izlozes 
laikā būs ievietotas bumbiņas ar 
Ukrainu, Islandi, Norvēģiju, Slo
vēniju, Īriju, Albāniju, Meln
kalni, Rumāniju, Zviedriju un 
Armēniju. Ceturtajā grozā no
kļuva Gruzija, Grieķija, Turcija, 
Kazahstāna, Luksemburga, Azer
baidžāna, Kosova, Bulgārija, Fēru 
salas un Ziemeļmaķedonija. Sa
vukārt sestajā grupā ir tikai trīs 
komandas – Andora, Sanmarīno 
un Lihtenšteina.

Kvalifikācijā piedalīsies 53 
valstu izlases. Krievija iebruku-
ma Ukrainā dēļ ir diskvalificēta, 
bet Vācijai kā turnīra rīkotājai 
kvalifikācijā nav jāpiedalās. Izloze 
Vācijas pilsētā Frankfurtē pie 
Mainas notiks 9. oktobrī plkst.13 
pēc Latvijas laika.

Finālturnīrā iekļūs desmit 
grupu pirmo divu vietu ieguvē-
jas, bet vēl trīs finālturnīra da
lībnieki 2024. gada martā tiks 
noskaidroti Nāciju līgas A, B un 
C līgu “play-off” spēlēs. Eiropas 
čempionāts no 2024. gada 14. jū
nija līdz 14. jūlijam norisināsies 
desmit Vācijas pilsētās. Pašrei
zējā Eiropas čempione ir Italija, 
kura 2021. gadā Londonā finālā 
pēcspēles sitienos pieveica Angliju.

Basketbola klubs 
TTT Rīga nolīgst 
treneri Gulbi un 

ģenerālmenedžeri 
Štālbergu

TTT Rīga parakstīja līgumu uz 
vienu gadu ar komandas līdz
šinējo galveno treneri Mārtiņu 
Gulbi un ģenerālmenedžeri Ar
tūru Štālbergu. Gulbim būs spēkā 
atvērtais līgums, kas saglabās 
viņam iespēju pieņemt kāda cita 
kluba labāku piedāvājumu. Gul
bis 2022. gada martā kļuva par 
otro treneri, kuŗa vadībā TTT 
basketbolistes spēlēja Starptatis
kās basketbola federācijas (FIBA) 
Eirolīgas izslēgšanas turnīrā.

Savukārt kluba ģenerālmene
džeris Štālbergs pateicās TTT Rīga 
biedrības dibinātājiem Rīgas do
mei un “Rīgas satiksmei”, kā arī 
uzsvēra, ka līdz sezonas sāku-
mam vēl jāpaveic daudz lietas. 
“Visi termiņi nokavēti, taču 
būsim gatavi spēlēt,” Štālbergu 
citēja klubs. “Esam priecīgi, ka 
turpināsim sadarbību ar galveno 
treneri Mārtiņu Gulbi – tas ir 
priekšnoteikums labam sezonas 
sākumam.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


